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Gelbekim Lietuvius Tremtinius Per SLA Emigrantų Fondą
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PABALTIEČIAI KOVO 12 D. SUKĖLĖ 
DEMONSTRACIJĄ VOKIETIJOJE
Tai Yra Geda Pasauliui Toleruojant 

Pabaltijo Tauty Naikinimą!”
Vokietija. — Hanau Lietuvių Tremtinių Bendruo­

menės Komiteto Informacijos Biuletinis rašo:
Istorine diena: lietuviai, latviai ir estai tremtiniai 

stovyklose ir laisvuose Europos, Amerikos ir kitų konti- 
tentų kraštuose, kovo 12 dieną vieningai suruošė protes­
to ir susikaupimo dieną. Pamaldomis, eisenomis, mais­
to atsisakymu ir masiniais susirinkimais, kuriuose buvo 
priimtos atatinkamos rezoliucijos, pabaltiečiai tą diena 
parode visam pasauliui, kad jie niekad nesutiks su savo 
tėvynių okupacija ir prašo Maskvos konferencijoje pa­
laikiai išspręsti Pabaltijo respublikų nepriklausomybes 
atstatymo klausimą.

Tūkstančiai rezoliucijų šiuo reikalu plaukia į UN 
sekretoriatą, į Anglijos karaliaus, Suvienytų Amerikos 
Valstijų prezidento, Francijos prezidento ir Popiežiaus 
kanceliarijas, į demokratinių kraštų vyriausybių ir va­
dovaujančių politikų kabinetus.

Pažymėtina, kad amerikiečių karių dienraštis, 
Stars and Stripes, dar protesto dienos išvakarėse palan­
kiai ir teisingai parašė apie pabaltiečių protesto žygį, 
numatomas demonstracijas ir badavimą. Netenka abe­
joti, kad po gražiai praleistos kovo 12 dienos, tokių at­
siliepimų pasaulio spaudoje bus tūkstančiai, o tokiu vie­
šosios opinijos sudominimu ir pasaulio sąžinės pabudi­
nimu, kurie kovo 12 dieną meldėmės, badavome ir de­
monstravome, jau busime šiek-tiek prisidėję prie savo 
•tėvynės išlaisvinimo, kuris anksčįau ar vėliau vistiek į-

Be to, kovo 12 diena dar ir tuo bus istorinė, kad ji 
masiniai ir nuoširdžiai suartino visas tris Pabaltijo tau­
tas, ką ryškiai matėme ir (musų stovyklos demonstraci­
joje, sutelkusioje vienybės ir pasirįžimo priesaikom per

-
Ued. Pastaba: — šį pranešimų mums prisiuntė vie­

nas tremtinis iš Hanau stovyklos, pridedamas ir kelias 
nuotraukas, kuriose matosi susirinkę lietuviai, latviai ir 
estai protestuoti: ten plevėsuoja daugybė visų trijų vė- 
liavų, prakalbininkai saiko prakalbas ir neša plakatus, 
kur|ų viename aiškiai įskaitoma šis sukis: “It is a 
shame for the world to tolerate the extermination of 
Baltic nations”.

Buvo Užclarę 518 Angliakasyklų 
Del Stokos Jose Saugumo
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' Washington, D. C. — Ba­
landžio 2 d. Suvienytų Valsti­
jų vidaus reikalų sekretorius, 
J. Krug, paskelbė, kad visame 
krašte uždaroma 518 minkšto­
sios anglies kasyklų, kuriose 
darbininkų gyvastis neapsau­
gota ir yra sprogimų didelis 
pavojus.

Sekretorius pareiškė, kad 
tos visos kasyklos bus uždary­
tos tol, kol unijos saugumo 
kofmisijos ir angliakasyklų sa­
vininkai suras, kad jose pa­
vojai prašalinti. Sekr. Krug 
šio žygio ėmėsi po to, kai 
angliakasių unijos prez., J. L. 
Lewis, kongreso komisijai pa- 

' reiškė, kad prez. Trumanas 
atsakomingas už tokias ang- 
liakasyklas, kuriose nesaugu 
darbininkams dirbti ir kurio­
se per penkis paskutinius me­
tus įvyko net 322,637 nelai­
mės. Jis valdžią kaltino už ne- 
vykinimą įstatymų del ang­
liakasių sveikatos ir gyvasčių 
neapsaugojimą.

Uždarytose angliakasyklose 
dirba apie 40,000 darbininkų, 
bet tie darbininkai galės dar­
bus gauti kitur, kai dabar dar­
bininkų stokuoja. Be minimo 

• skaičiaus, valdžia kontroliuoja 
dar 3,013 angliakasyklų, ku­
riose išviso dirba apie 400,000 
angliakasių.

Mainierių unija paskelbė, 
kad nuo 1942 metų įvyko 
322,637 nelaimės kasyklose ir 

* ' kad 6,229 angliakasių netekom 
gyvybių, o daug sužeistų.

Šio žygio imtis vyriausiai 
privertė ta aplinkufha, kad 

/ nesenai Centralia, 111., buvo 
111 angliakasių, kur .taipgi

i nebuvo tinkamai pri-

rengtos apsaugoti darbininkų 
gyvybę, o jei jos but buvę ge­
rai prižiūrėtos — ta nelaimė, 
greičiausiai, nebūt įvykus.

Dabar eina uždarytų kasyk­
lų tyrinėjimas ir kurios ran­
damos tinkamomis — atidaro­
mos, bet surandama nemaža 
tokių, kuriose reikia įvairių 
pataisymų ir kas, beabejo, bus 
padaryta.

Nesmagu Amerikos darbi­
ninkijai, kad ta nelaimė Cen­
tralia, Ill., įvyko, bet, kaip 
sakoma “nėra to blogo, kad 
neišeitų ant gero”: po pasta­
rosios nelaimės, aišku, bus 
reikalas sutvarkyta ir nerei­
kės darbininkams bereikalin­
gai tpkių tragedijų pergyven­
ti.

FRANKO NUSISTATĘS 
BŪTI KARALIUMI

Madridas. — Ispanijos dik­
tatorius, Franko, yra prisiruo- 
šęs sudaryti regenciją, kuri 
turės teisę parinkti krašto val­
dytoją tik tuomet, kai dikta­
torius numirs. Regentų taryba 
galės perimti krašto valdybą, 
jei valstybės vadas numirs ar 
negalės tų pareigų eiti.

Ispanijos monarkistai su 
panašiu monarkijos sugrąžini­
mu nesutinka, nes matosi, kad 
Franko pasirįžęs “karaliauti” 
iki savo gyvos galvos.

Kinija. — Nacionalistų ar­
mija jau susikoncentravusi 
išvijimui komunistų armijos 
iš svarbios Tientsdn-Pukow 
geležinkelių linkio apielinkės.

Ragina Sulaikyti
Komunistus Dabar

ĮVAIRIOS ŽINIOS

Amerika į Savo Pusę Turi 
Patraukti ir Kitas Tautas

Wash in g t o n, D. C. — 
Georgia valstijos senatorius 
dem. George balandžio 4 d. 
pasisakė, kad jis remia prez. 
Trumano sumanymą padėti 
Grekijai ir Turkijai, kaipo žy­
gį “sustabdyti Rusijos eks­
pansiją dabar”. Toliau jis pa­
reiškė: “Jei nebus sustabdy­
ta, Rusija neišvengiamai išsi­
plėtos po visą Europą, pasieks 
Aziją ir gal net Pietų Ameri­
ką”.

Jis pasakė, kad “svarsto­
mas bilius turi būti skaitomas 
pirmuoju žingsniu “suformu­
lavime pozitivės linijos, kuri 
pavilios į Amerikos pusę ki­
tas tautas, kurios taip pat bi­
jo Rusijos ekspansijos”.

Panašiai yra pasisakę ir 
daugelis kitų senatorių. Šis 
reikalas dar vis randasi se­
nate ir gal jau neužilgo bus 
išspręstas, tai yra bus nutar­
ta pildyti prez. Trumano su­
manymą — Grekijai ir Tur­
kijai padėti nuo komunizmo 
apsiginti.

Po to gal rasis reikalo pa­
dėti ir kitoms valstybėms.

Baltimore, Md. —* Baltimo- 
rės miesto valdžios rinkimai į- 
vyks gegužio 6 dieną/ Abiejų 
partijų — republikonų ir de­
mokratų — kandidatai jau pa­
rinkti. Pažymėtina ypač tai, 
kad busimuose rinkimuose fi­
gūruoja ir trys lietuviai: SLA 
prezidentas, Wm. F. Laukai­
tis, republikonų partijos sta­
tomas į miesto kontrolieriaus 
svarbias pareigas, o šeštame 
distrikte į miesto tarybos na­
rių pareigas demokratų tikie- 
tu statomas adv. Nadas Ras­
tenis ir republikonų tikietu — 
A. J. Maceika. h

Washington, D. C. — Iš­
skyrus devynias valstijas, vi­
soje Amerikoje balandžio 7 d. 
prasidėjo telefono darbininkų 
streikas. Jau tą dieną strei­
kavo apie 300,000 darbininkų. 
Kai kuriuose atsitikimuose 
streikas žymiai paveikė pasi­
kalbėjimus telefonais. Strei­
kuojantieji darbininkai reika­
lauja pakėlimo algų nuo $12 
iki $21 per savaitę. Dedama 
pastangos streiką kogreičiau- 
siai užbaigti. Unijų vadai 
skundžiasi, kad telefonų kom­
panijos nedaro jokių, kompro­
misų.

Komunistai Gali 
Įsiveršt Turkijon

' Ankara. -
Turkijos premieras, R. Peker, 
Turkijos pirkliams pareiškė: 
“Galingasis musų kaimynas 
bent kurią dieną gali įsiveršti 
į musų kraštą ir galime pa­
tekti į karą”.

Jis patarė turkams būti pa- 
si i r u o š usiems, “nes didysis 
kaimynas tykoja”. Bet jis pa­
reiškė įsitikinimą, kad “Ame­
rikos paskola padės turkams 
sustabdyti komunizmo verži­
mąsi ir sulaikys raudonąją ar­
miją”.

Praeitą savaitę

Tremtinės Gauna 
Darby Anglijoje
London. — Praeitą savaitę 

iš Europos \ atvyko 197 mer­
ginos iš Pabaltijo kraštų. At­
vykusios gaus slaugių ir na­
mų ruošos darbus Anglijoje. 
Nuo dabar kiekvieną savaitę 
bus atvežama po 20'0 moterų- 
merginų į Angliją aukščiau 
minimiems darbams.

Tarpe atvykusiųjų yra ir 
lietuvaičių, kurios jaučiasi lai­
mingomis ištrukę iš “ištrėmi­
mo' vergijos”.

TURI TEISĘ PERIMTI 
TELEFONU ĮMONES

Washington, D. C. — Su­
vienytų Valstijų generalis 
prokuroras, T. Clark, pranešė 
darbo sekretoriui, Schwellen- 
bach, kad prez. Trumanas tu­
ri karinę teisę perimti 
nūs į valdžios rankas, 
leforiistai sustreikuotų.

telefo- 
jei te-

Kodėl 111 Darbininkų
Centhalia Angliakasykloise

ŽUVO

Centralia, III. — Dabar pa­
tirta, kad kai buvo užgriūti 
angliakasiai čionaitinėje ang­
lių kasykloje, tai jie telefonu 
šaukėsi deguonies '(oksigeno) 
ir jei kasykloje but b-ųvę de­
guonies maskų, tai angliaka­
siai bu t galėję kvėpuoti ir iš-, 
likti m gyvi. Bet kompanija ne­
turėjo parūpinusi tą maskų ir

111 darbininkų žu-todėl 
VO.
SH®
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Neleidžia Anglams 
Išsivesti Žmoną

Rusijoje Sulaikoma Penkiolika 
Rusių, Ištekėjusių Už Anglų

Maskva. — Laike karo pen­
kiolika rusaičių ištekėjo už 
Anglijos piliečių, dirbusių Ru­
sijoje. Tos rusaitės jau keli 
mėnesiai atgal yra padavusios 
prašymus gauti vizas išvažiuo­
ti į Angliją pas savo vyrus. 
Bet rusų valdžia pranešė Ang­
lijos ambasadai, kad tos ru­
saitės nebus leidžiamos išva­
žiuoti užsienin. Todėl, išrodo, 
kad jos ir negalės 
pas savo vyrus.

Maskvoje yra ir 
rikos piliečiai vedę 
iki šiol Amerikos
dar negavo oficialaus 
valdžios pareiškimo tuo reika­
lu. Tačiau, greičiausiai, pana­
šiai nutiks ir su tomis rusai­
tėmis, kurios ištekėję už ame­
rikiečių.

Na, tai irgi savotiška rusų 
elgėsena! Matyti šis “patvar­
kymas” irgi nemaža ko turi 
su geležine uždanga, nes į sve­
timus kraštus išvykę rusaitės 
galėtų papasakoti apie padėtį 
Rusijoje.

nuvažiuoti

keli Ame- 
ruses, bet 
ambasada 

rusų

TREMTINIAI TROKŠTA LAISVES 
DARBO, GERESNIO GYVENIMO

Padėkime Jiems Tai Atsiekti Per SLA 1

Detroit, Mich. —i Balandžio 
7 d. čia numirė Henry Ford, 
automobilių pionierius, sulau­
kęs 83 metus amžiaus. Pirmą 
automobilių jis išrado 1903* 
metais ir į apyvartą paleido 
iš pasiskolintųiš Savoj 
vieno pažįstamo. Velionis ki­
lęs iš biednos šeimos, bet mir­
damas paliko begaliniai dide­
lį turtą, sukrautą iš automo­
bilių industrijos. A. a. Fordas 
daug pasitarnavo “mekani- 
zuotai civilizacijai”, nes su 
automobilių pagelba susisieki­
mas pagerėjo neapsakomai.

Pittsburgh, Pa. — Plieno 
unijų vadai, spėjama, sekan­
čią savaitę autorizuos tos in­
dustrijos darbininkų streiką, 
kuomet unijų ir darbdavių su­
tartis išsibaigia balandžio 30 
dieną. Nors pasitarimai su 
darbdaviais eina, bet nesima­
to jokios pažangos j gerąją 
pusę.

Washington, D. C. — Nors 
telefonų streikas pakenkė tik­
rai susekti, • kiek minkštosios 
anglies darbininkų, po savai­
tės nedirbimo, sugrįžo į dar­
bą, bet vistik susekta, kad 
balandžio 7 dieną 261,000 mai- 
nierių nedirbo. Ir išrodo, kad 
tie mainieriai tuojau nesugrįš, 
ir už šį žygį kaltinamas uni­
jos prez., J. L. Lewis. Todėl 
raginama iš unijos pareika­
lauti pirmiau nustatytos $3,- 
500,000 bausmės.

Success, N. Y. — Su- 
Tautų Saugumo Tary- 

posėdy balandžio 7 d.

Lake 
vienytų 
bos 
kalbėjo Rusijos atstovas, Gro­
myko, kuris pirmu sykiu pa­
reiškė Rusijos nusistatymą 
reikėle prez. Trumano pasiū­
lytos paramos Grekijai ir Tur­
kijai. Jis pareiškė, kad “tokiu 
Amerikos elgesiu tarpe val­
stybių sėjama nepasitikėji­
mas”.

Maskva. —- “Keturių Di­
džiųjų” taikos konferencijoje 
trys vakarinių demokratijų 
jiegos bendrai stojo prieš Ru­
sijos komisaro Molotovo pa­
siūlymą, kad patiems vokie­
čiams) butų leista pasirinkti 
“centralizuotą” ar “federali- 
zuotą” valstybės santvarką.

Atėnai. — Praeitą savaitę 
staigiai numirus Grekijos ka­
raliui Jurgiui II 
užėmė jp brolis Povilas,

MS
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jo vietą

Rusai Ardo S. T. 
Tarybos Darbą

“Ru-Lake Success, N. Y.
sųz valdžia^ sauvališkai nau­
dodama veto teisę, ardo Su­
vienytų Tautų Saugumo Ta­
rybos darbą”, balandžio 2 d. 
pareiškė Anglijos atstovas Ca­
dogan.

Reikalas tame: Anglija su­
manė pasmerkti Albaniją už 
minų dėjimą savo pakraš­
čiuose, kur kiek laiko atgal 
nelaimė ištiko anglų laivą. Po 
reikalo apsvarstymo, didele 
tarybos didžiuma pasmerkė 
Albaniją, bet Rusijos atsto­
vas Gromyko, naudodamasis 
veto teise, niekais pavertė 
daugumos nusistatymą. Ir tai 
jau ne pirmas sykis, kai rusų 
atstovas pasinaudoją veto tei­
se ir išeina prieš didžiumos 
nusistatymą.

Amerika Laimėjo
Saugumo Taryboj

Lake Success, N. Y. — Ba­
landžio 2 d. Suvienytų Tautų 
Saugumo Taryba nutarė per­
leisti Amerikos globai Pacifi- 
ko salas, kurias laike karo 
valdė japonai.

Ir šiame reikale Amerikai 
duota nepaprastai didelės tei­
sės: jei butų bent kada reika­
las — Amerika gali tas salas 
net ir fortifikuoti.

Amerikos atstovas, W. R. 
Austin, pareiškė, kad “tai yra 
vienas iš svarbiausių Ameri­
kos laimėjimų Saugumo Tary­
boje”.

Amerikai perleistų salų 
skaičius siekia iki 634 ir ten 
gyvena apie 48,000 žmonių. 
Prie didesniųjų salų laike karo 
ėjo didelės kovos.

Amerika Pafskolino Kinijai 
Visą Bilioną Dolerių

Washington, D. C. — čia 
pranešama, kad Amerikos val­
džia Kinijai paskolino dar 
penkis šimtus milionų dolerių 
iš savo Eksporto-Importo 
Banko. Jau pirmiau Amerika 
buvo paskolinusi taipgi pen­
kis šimtus milionų dolerių, 
tokiu budu Kinija jau yra ga­
vusi iš Amerikos 
dolerių.

visą bilioną

SLA atgaivino Emigrantų Fondą ne del SLA organizaci­
jos reikalų, ne del kokių nors prasimanymų, bet del gyvo rei­
kalo: del gausių pagelbos šauksmų brolių tremty, kurie sun­
kiai kenčia. Jie nieko neprasikalto, nes buvo piliečiai mažos 
valstybės, kurios svarbiausias tikslas buvo saugoti savo lais­
vę, arti savo laukus, statyti savo pramonę ir kelti krašto ger­
būvį. Lietuva netroško valdyti pasaulį, ji netroško jokių sve­
timų žemių, ji nenorėjo jokio karo. Bet baisioji karo audra, 
per Lietuvą praūžė bent du kartus ir žydintį kraštą sunaikino, 
o žmonės be jokios kaltės atsidūrė tremty ir didžiausiame skur­
de. . .

Kas šie žmonės, kurie šiandien taip kenčia?
Dar atsimename anuos laikus, kai gyvenome tėvynėje ir 

vakare grįsdami iš darbo dainuodavome skambias ir liūdnas 
dainas. Ir šiandien ausyse dar skamba dainos žodžiai: “Kas 
tie tokie, kas dainuoja be saulytės vakare?...” Tikrai, kas vė­
lų vakarą, be saulės, nors ir nuvargę nuo sunkaus darbo, dai­
nuodavo? Toji pat daina duoda atsakymą. Tai musų vargo 
žmonės, tai musų broliai. Ir šiandien šaukiasi pagelbos ne kas 
kitas, bet tie patys musų broliai, kurie dainavo džiaugsmo ir 
liūdesio dainas, kurie graudžiomis ašaromis apleido sukurtąjį 
gyvenimą, kuris jiems liko griuvėsiais ir pelenais ir kurie dabar 
gyvena svetur.

Tremtiniai paliko viską ne iš geros valios, paliko su so­
pančia širdimi. Jie nieko nepasiėmė, jie nieko neturi. Jie nie­
ko netrokšta, tik laisvės, darbo ir duonos. Jie jieško darbo ir 
gyvenimo, ir musų pareiga jiems padėti, nes mes tokių nelai­
mių nepergyvenome ir nepatyrėme. Vien del to turime jiems 
padėti ne vien gera širdimi ar užjautimu, bet visomis savo ga­
limybėmis.

Nelaimingas tas, kuris turi prašyti gyvenime išmaldos. 
Nėra didesnės nelaimės, kai būnant sveikam, reikia būti varg­
šu-. Sunku pernešti gyvenimą, kai visa jo ateitis neaiški ir

wsmą.
Kai žmogus iš savo sunkiai uždirbtų pinigų kiek nors pa­

aukoja ir tos aukos tikrai nušluosto • nelaimingųjų ašaras ir 
palengvina jo vargo naštą — aukotojas savy jaučia didelį pa­
sitenkinimą, didelį džiaugsmą. Tik dabar jis supranta, kokią’ 
didelę galią turi auka ir kiek saldžios ramybės ji neša ir kokį 
didelį. džiaugsmą patiria tiek aukotojas, tiek nelaimingasis.

Tarp begalinio žiaurumo, kuris siaučia pasauly, yra ir gai­
lestingumo. Gailestingumas daug retesnis svetys, bet už tai 
jis daug prakilnesnis. Mes žmonės turime savy įgimtą troš-; 
kimą būti netik gerais, garbingais, bet norime būti tobulais ir 
prakilniais.

Dabar, kuomet SLA atgaivino Emigrantų Fondą, ne del 
savo reikalų, bet del pagelbos broliams, kurie pateko į tikrai 
didelį vargą ir kurie trokšta atkeliauti į šį kraštą ar ten kur 
gali gauti darbo, mums yra galimybė, netik pasirodyti kilniais, 
bet tikrai ir būti tokiais. Prisidėkime prie Emigrantų Fondo 
kiekvienas su savo išgalėmis, kiek kas galime. Jūsų aukos pa­
sieks skirtą tikslą. Jus patirsite ir pergyvensite daug malonių, 
valandų ir neužmiršite tų, kuriuos del jūsų aukos jums paliks - 
neišdildomą atsiminimą ir tik per tokias valandas pažinsite au- , ■■ 
kos reikšmės galybę ir jos džiaugsmą. .

Priėriiė Anglą Planą Ir Sutiko 
Sudaryti Vokiečių Valdžią

Maskva. — Taikos konfe­
rencijoje praeitą savaitę rusų 
valdžia padarė pirmą kompro­
misą: jos atstovai sutiko svar­
styti kitus Vokietiją liečian­
čius reikalus, nors tuo tar­
pu reparacijų ($10,000,000,- 
000) reikalavimas neaptartas 
ir rusams tuo reikalu nieko 
neprižadėta.

Konferencijoje dalyvaująs, 
Molotovas konferencijos daly­
viams pareiškė, kad rusų val­
džia sutinka priimti anglų pa­
siūlytą planą, sudarymui lai­
kinos vokiečių valdžios, nors 
pirmesniuose posėdžiuose jis 
buvo pareiškęs, kad šio klau­
simo nesvarstys, kol nebus ap­
tarta reparacijų reikalas.

Bet jis pareiškė, kad ir atei­
ty rusai neatsisakys nuo re­
paracijų, nepaisant to, kad 
jis sutiko tartis del sudarymo 
vokiečių valdžios. Bet jei pa­
vyks susitarti del sudarymo 
valdžios ir del vokiečių ūkio 
suvienijimo — tuomet bus ap­
tariama ir reparacijos. Ta­
čiau vokiečių valdžia nebus

sudaryta, kol nebus susitarta 
del vokiečių ūkio.

Šitaip, spėjama, įvyko to­
dėl, kad buk Amerikos atsto­
vas, Marshallas, dar kartą 
Molotovui pareiškęs Amerikos 
nusistatymą, todėl Molotovas 
ir nusileido.

Bet konferencijos komisijo­
se eina vis tie patys ginčai, 
kurie andai ėjo ministerių pa­
vaduotojų konferencijoje Lon­
done. Ypač rusai ruošiasi pa­
grobti visus Austrijos turtus, 
kuriuos pirmiau buvo pagro­
bęs Hitleris.

Marshallas pranešė, kad A- ' 
merika iš Kinijos išvežė jau 
net tris milionus japonų, bet 
neturima jokių žinių, kas nu­
tiko su septyniais šimtais tūk­
stančių japonų, patekusių į 
rusų nelaisvę.

■

Chidago, III. — Miesto ma­
joru išrinktas demokratas M, 
H. Kennely. Jį gyvai savo bal­
sais rėmė 
vių.

dauguma lietu-
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Gelbėkime Tremtiniams Per SLA
[ančių lietuvių Šiandien randasi ištrėmi-

Agyvenimą, kokį mes

visais galimais budais, padekime jiems

PASTABOS

didesne — t negeriau.

tai SLA 126

Penktoji Kolona Amerikoje

Kiek iki balandžio 2 dienos buvo žinoma, 
kuopa buyo pirmutinė $25 paaukojusi SLA Emigrantų Fon­
dui. Kas paseks šią kuopą?

vusiojo karo buvo plačiai išgarsėjęs panie-

ios Amerikos

gera; Bet juo-
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tiesia rankas į mus, amerikiečius, ir prašo musų pagel­
bos. Jie nori atvykti į Ameriką ir čia rasti savo vien­
genčių reikiamą pagelba. -

Mes gyvename laisvame krašte. Mes naudojamės 
visokiomis laisvėmis. Mes turime ištekliaus nelaijnin- 
giesie.ms broliams ir seserims pagelbėt i. Taipgi musų

V
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mus ir gy 
gvveuame.

i (Ulei, \įsais galiniais nuciais, padekime jiems čia 
atvykti. Pildykime musu prezidento, brolio V. F. Lau­
kaičio, sumanymą, prašydami Suvienytu Valstijų kon-

ką įleišti. Be to, aukokime SLA Emigrantu Fondui, 
kad jo pastangomis butų galima padėti tiems lietuviams 
tremtiniams, kurie jau dabar turi progos pas mus iš Eu-

Nemuno Mergaite
Ar tu atsimeni tą vakarą svajingą,
Kai gęso danguje skaisčiai rausva šviesa, 
’Saulėlydžio žieduos tavasis veidas dingo, 
O aš likau su siela atvirą;

Prabėgo daug dienų, daug rudenio gyventa, 
Žiemos sidabras puošė mums galvas jaunas;
Pavasaris aplenkia mano nykų plentą, ?
Nors laukiu jo išsiilgęs, alkanas.

Svajoju, greit atskris pavasario kregždutės, 
Parneš jos man naujienų iš tėvų šalies;
Gal but ilgai man teks vienam prie plento būti, 
Nes mano siela amžinai mylės.

Petras Babickas.

lenkus, atiminėja iš jų nuosa­
vas žemes ir turtus.
Grinius prieš tai protestavo ir 
Hitleriui pasiuntė tą protestą. 
Už tai Gestapas jį buvo su­
ėmęs, laikė kalėjime ir pas­
kiau išsiuntė iš Kauno; ,galų 
gale ištrėmė į Vokietiją, ku­
rion jau prieš tai buvo ištrem­
ti kiti du pasirašiusieji Hitle­
riui protestą — kun. Krupa­
vičius ir prof. Alekna.

Taigi, dr. K. Grinius netik 
su naciais nebendradarbiavo, 
bet jiems priešinosi, gynė visų 
Lietuvos gyventojų teises, 
kaip tikras žmogus lietuvis.

I š v a d o s

Dr. K.

SLA VAJUS
SLA 60 METŲ Jubiliejaus 

vajus eina gana, gerai: jau 
yra virš septynių dešimtų or­
ganizatorių, kurie jau prirašė 
nemaža narių. Tai gerai! Bet 
turėtų būti dar geriau: turė­
tų būti ne septynios dešimtys, 
bet keli šimtai organizatorių, 
kurie stotų j šį kilnų ir gražų 
darbą, padėdami tukstančiu- 
krtu musų Susivienijimui pa­
ūgėti. Kuopos, kurios dar ne- 
paskyrėte organizatorių — 
nieko nalaukę, pašiurkite»

viena didžiausių Amerikos lietuvių 
nacijų, gali goriausiai savo broliams

fraternalių 
ir seserims 
Emigrantų 
kuopų, ap- 

lietuv i ų bei

Tėvynės Išdavikai Prisidengę 
Demokratų Kauke

Bolševikai Nepasitiki Savo Vardu

Trumpas laikas tani atgal komunistai, nedrjsdami paleisti 
per įsavo Laisve, išleido atskirus atsišaukimus ir plačiai išpla­
tino Didžiojo New Yorko gerų lietuviu tarpe, žmones susitik­
dami teiravosi, kodėl j tokia nedora propaganda niekas neat­
sako ir nepaaiškina, štai ir parūpinome į tai atsakymą.

Nė • vienas demokratas ne- ! 
gali girti bent kokios okupa- į 
ei jos. Kas giria okupaciją, tas į 
yra okupantų agentas, parsi- 1 
davelis. Tai ir tuos lapukus į 
rašė ne demokratai, bet oku- I 
pantų agentai parsidavėliai.

♦Rudieji fašistai-naciai žiau- Į

riai naikino lietuvių tautą ir 
teriojo Lietuvos valstybę; dar 
žiauriau ir nežmoniškiau nai­
kina lietuvių tautą ir terioja 
Lietuvą raudonieji fašistai* 
bolševikai.

Lietuvai gelbėti reikia visų 
lietuvių susibūrimo į vieną 
galingą vienybę, nukreiptą 
prieš bent kurią okupaciją.

Lietuvos gelbėjimo akcijai 
reikia daug lėšų, todėl visi lie­
tuviai, kur jie bebūtų, turi įsi­
jungti .į bendrą darbą, bendrą 
akciją už Lietuvos laisvę ir 
nepriklausomybę. Vienybėje-— 
galybė ! Sutartinoje veik loję 
— jiega!

Lietuvos laisvė yra ta vė­
liava, po kuria eis kiekvienas 
lietuvis! Amžina garbė tiems, 
kurie aukos ir dėsis į bendrą 
kovą už lietuvių tautos laisvę 
ir Lietuvos respublikos nepri­
klausomybę!

J. Galiglantas.

Kaip ir Kur Žysta Rusų Ištremti 
Musų Broliai Lietuviai

Moten; Kuopos
IKI ŠIOL ŠIA turi tik tris 

moterų kuopas: 'dvi Chicagoje 
ir vieną Bostone. Bet tokių 
kuopų laike šio vajaus atsi­
ras ir daugiau. Pirmutinę mo­
terų kuopą laike šio vajaus 
yra pasirįžęs suorganizuoti 
SLA vice prez., P. Dargis 
Pittsbuį’glie. Gero pasisekimo, 
Broli Dargi!/ Bet kasi jį pa­
seks? O dirva moterų kuo­
poms yra plati: po vieną mo­
terų kuopą galėtų būti kiek­
vienoje Amerikos lietuvių ko­
lonijoje. Gal taip ir bus. Pa­
gyvensime — pamatysime.

į koloną” ii* tuos “penktuko,jus” la- 
, nuo kurių .neatsiliko ir lietuviškie-

lietuvius 
ir išlaisvinti lietuvių 
iš Rusijos okupacijos, 

bolševikai pradėjo siUn- 
kiekvienam lietuviui į 
specialiai atspaųsdin-

i* '■ ’ . 1 '

t

bentų iš Rusijos ir kitų 
okupuotų sričių. Rusų 
pertai, savo neviešuose 
kalbėjimuose, prasitaria ir 
vertina, kad Rusijoj yra nuo 
15 iki 18 milionų vergų, vyrų 
ir moterų. Didžiuma vergų 
dirba prie kanalų kasimo ir 
balų, pramoninėse Uralo ir 
Sibiro srityse nusausinimo.

Gyvenimo ir darbo sąlygos 
Varkutoje neturi sau palygi­
nimo kituose pasaulio indus­
trijos centruose.. Kasyklų in­
staliacija pati primitiviškiau- 
sia, kokia tik gali būti. • Ten 
nesiskaitoma nei su gyvybe, 
nei su sveikata. Darbininkai 
nuleidžiami į šachtą pagelba 
rankinių “liftų”. Pačiose ka­
syklose nelaimingi atsitiki­
mai -— nuolatinis reiškinys. 
Mirtis nuo dujų, apalpimai ir 
pervargimas nežmoniš k o s e 
darbo sąlygose pareikalauja 
iki 35% vergų gyvybių kas­
met. Tuo budu visas vergų 
kontingentas pasikeičia laike 
trijų metų. Žuvusiųjų vieton, 
gabenami vis nauji vergai. 
Lavonai giliai nelaidojamų nes 
jžeme giliai įšalus ir pašalas 
niekuomet neišeina. Paprastai 
lavonai nuvelkami sperialiais 
kabliais, užkabinant lavoną 
už žiaunų, į užpakalį barakų 
miesto ir paliekami vilkų ir 
baltųjų meškų maistui.

Daugiausia ligų kįla del ne­
švarumo (baltiniai ir viršuti­
niai rubai niekados nekeičia­
mi) ir bado. Ten yra nepa­
prastas vandens trukumas: 
kiekvienas vergas gauna 1,5 
litro vandens dienai, ir to tru­
putėlio turi pakakti visam 
kam — maistui, gėrimui ir 
plovimui. Ten nesiprausiama 
ir baltinių neplaunama, nes 
vanduo perbrangus ir tar­
nauja troškuliui nuraminti. 
Vergų darbas tęsiasi be jo­
kios pertraukos apskritus me­
tus — laisvų dienų nėra. Mie­
gama ant plikų narų primiti- 
viuose barakuose. Apsirengę 
suplyšusiais vatinukais. Utė 
lės ir kitokį parazitai nepa­
prastai kankina belaisvius.

Maistas duodamas pagal 
taip vadinamą “stachanoviš- 
jką sistemą”. Juo daugiau pa­
dirbama, juo daugiau (žino­
ma, iki normos) maisto gau­
nama. Neišpildantieji normos, 
turi pasitenkinti trims šim­
tais gramų juodos duonos 
'porcija į dieną. Su šitokiu da­
viniu greit ateina galas. Tie, 
kurie išpildo normas, gauna 
600 gr. duonos, avižinių miltų, 
truputį riebalų ir šiek-tiek 
įpinigų.

Moterys turi patenkinti ad­
ministracijos ir stipresnių vy­
rų užgaidas ir tarnauti pasi­
linksminimams, kitaip jos ne­
gauna maisto. “Honoraras” 
moterims, kurios aptarnauja 
tuos vyrus — bryzas duonos. 
Jauni vyrai, prieš paskiriant 
juos mirčiai į kasyklas, patal­
pinami specialiuose barakuo­
se kartu su 30 moterų. Ten 
jie gauna geresnį maistą. 
Laukiama, kad kiekviena mo­
teris taptų nėščia laike šešių 
savaičių, mat reikalingi žmo­
nės pakeisti žuvusius vergus. 
Vyras, kuris atsisako išpildy­
ti tas “pareigas”, skiriamas 
prie sunkiausių darbų, kur 
(jis pasibaigia per keletą me­
nesių. Pragfedraliai.

rusų 
eks- 
pasi-

lietuvius kankino ir kankina, 
dar labiau plėšė ir plėšia Lie­
tuvą. Bolševikai dar daugiau 
išnaikino lietuvių ir dar žiau­
riau ir nežmoniškiau apiplėšė 
ir tebeplėšia Lietuvą.

Rudieji 
žudė apie 100,000 lietuvių, o 
raudonieji

«sunaikino apie 500,000. Pilnas 
Sibirą^ buvo prigrūstas lietu­
vių, bet ten lietuviai beveik 
visi jau išmirė, nukankinti ka- 
targoje, numarinti badu.

Bolševikų Melas ir 
šmeištai

Neturėdami argu m e n t ų 
prieš tuos asmenis, kurie da­
bar gina lietuvių tautos lais­
vę ir Lietuvos valstybės ne­
priklausomybe rūpinasi, bolše­
vikai griebiasi melo ir šmeiž­
to. Kalbėsime apie tuos žmo­
nes, kurie tame bolševikų iš­
leistame atsišaukime 
ir šmeižiami.

■Rapolas . Skipitis 
Lietuvos vyriausybei 
nos valdžiai buvo opozicijoje 
ir jai netarnavo. Bolševikai 
jau “užmiršo”, kaip patys ra­
šė, kad Skipitis suorganizavo 
Kaune streiką, nukreiptą prieš 
valdžią. Tokia pat tiesa bol­
ševikų ir apie Skipičio bendra­
darbiavimą su naciais. Nė vie­
nas okupantas nemėgsta tų 
žmonių, kurie kovoja už lais­
vę ir žmogaus bei tautos tei­
ses. Jis turėjo bėgti todėl nuo 
bolševikinės okupacijos. Jį 
persekiojo ir nacinė okupaci­
ja.

Dr. Padalskis irgi nacių bu­
vo persekiojamas. Jį visą lai­
ką gaudė Gestapas. Prof. Jur­
gutę pagavo ir išvežė į Stutt- 
hofo ’koncentracijos stovyklą, 
kurioje jį bolševikai ir rado, 
o dr. Padalskis sugebėjo išsi­
slapstyti, kaip kad ir daugelis 
lietuvių rudųjų ir raudonųjų 
fašistų okupacijos metu kad 
išsislapstė. Dr. Jurgitis da­
bar Lietuvoje, už tai bolševi­
kai jo dar nepuola, o dr. Pa- 
dąlskis Amerikoję/ tai jis ir 
puolamas.

Dr. K. Grinius bolševikams 
yra nem iausia figūra, nes 
jis yr trečias Lietuvos res- 
publil/os prezidentas. Dr. Gri- 

kovoja už Lietuvos laisvę 
ir lietuvių tautos teises jau 
šešiasdešimts metų. Kovojo 
jis su carine Rusijos okupaci­
ja, kovojo su nacine vokiečių 
okupacija, kovojo jis ir su 
bolševikine Rusijos okupaci­
ja. Neturėdami nieko konkre­
taus jam prikišti, bolševikai 
išgalvojo melus ir prasimany­
mus: girdi, Grinius bendra­
darbiavęs su vokiškaisiais fa­
šistai. Tuo tarpu viskas buvo 
atvirkščiai. Juk karo metu 
patys bolševikai rašė, kad bu­
vęs Lietuvos prezidentas pa­
siuntė Hitleriui protestą, kurį 
taipgi buvo pasirašę kun. Kru­
pavičius ir prof. J. Alekna. 
Tame proteste buvo pasakyta, 
kad vokiški okupantai, prieš 
tarptautines teises, Lietuvoje 
elgėsi nežmoniškai: palaiko į- 
statymus, kuriais bolševikai 
iš ūkininkų buvo atėmę žemę 
grobia lietuvių turtus, plėšia 
ir rekvizuoja visą turtą Lietu­
vos, naikina gyventojus, kur­
sto lietuvius prieš kitas ’tau­
tas ir 
tuvius,

fašistai-naciai nu-

fašistai-bolševikai

žy­
li e-
m. 
ra- 
Bi-

Pagal gautas; žinias iš pa­
sikalbėjimų su grįžusiais iš iš­
trėmimo Rusijon Lietuvos 
dais ir lenkais, daugumas 
tuvių išvešti Rusijon 1941 
buvo ištremti į sekančius 
jonus: Rabin, Basnaul,
isk, Karasuk, Kulunda, Ma- 
kat, Medvežja Gora, Novosi­
birsk, Starobielsk ir kit., reiš­
kia, į Karelijos, Kazachstano, 
Sverdlovsko, Čeliabinsko sri­
tis, Trans Uralo, Sibiro ir Al­
tajaus plotus ir į Lediniuotojo 
vandenyno pakrantę. Didelės 
ištremtųjų lietuvių mases bu­
vo perkeltos! iš Irkutsko rajo­
no į Jakutų respubliką ir ap-l

Musų bolševikai, nieko ne­
galėdami padaryti, sumanė 
pravesti bjaurią klastą. No­
rėdami pakenkti veikiančiom 
organizacijom, kaip tai: B. A. 
L. F., Amerikos Lietuvių Ta­
rybai ir Amerikos Lietuvių 
Tautininkų Centrui, kurių tik­
slas sukelti aukų Lietuvos 
valstybės nepriklausomybei at­
statyti, pabėgusius 
šelpti 
tautą 
musių 
tikėti 
namus
tus lapelius, kurių nedrįso pa­
sirašyti savo bolševikišku var­
du, bet prisidengė Demokrati­
nių Amerikos lietuvių centro 
5zardu. Iš to jau matyti, kad 
jie nepasitiki savimi ir savo 
propaganda. Jie j žino ir tai, 
kad pasirašę tikru savo var­
du, tuo pačiu jie jau iškarto 
bus suprasti, jog tai, ką jie 
rašo, rašo už judošišką gra­
šį.

Kas jie per vieni? Taria­
masis Demokratinis Amerikos 
Lietuvių Centras tai ir yra 
savo tėvynės ir savo tautos 
išdavikų centras, parsidavėlių 
Maskvai gauja.

Kodėl Jie Nevažiuoja Bolše­
vikų Okupuotęn Lietuvon?
Prasimanę bjaurų šmeištą 

apie lietuvius tremtinius Vo­
kietijoje ir kitur, jie klausia: 
“Kodėl tremtiniai negrįžta da­
bar į Lietuvą, į Rusijos oku­
paciją?” O mes bolševikus 
klausiame: kodėl jie patys ne­
važiuoja į bolševikų okupuotą 
Lietuvą, jei tenai toks rojus? 
Juk, bolševikų tvirtinimu, A- 
merikoje tikras pragaras, ku­
riame kapitalistai tik išnaudo­
ja darbininkus, o bolševiki­
niuose kraštuose didžiausias 
rojus ir laimė. Tai ko jie sė­
di tame Amerikos “pragare” 
ir nevažiuoja į bolševikų ro­
jų?!

“Draugas” Bimba pabuvo 
sovietiškame rojuje, ■ nušąlo 
Amerikoje išlepintus piršte­
lius ir, kaip pamazgytas, at­
kūrė atgal į Ameriką. Net 
Bimbai vis dėlto Amerikos 
“pragaras” pasirodė daug pa­
togesnis ir laimingesnis, negu 
sovietinis “rojus”.

Bet Bimba gi jų draugas ir' 
agentas. Niekas jo į kalėjimą 
nekišo, niekas jo nekankino, 
niekas į Sibirą nevežė. O dau­
gumo tremtinių tai vyras, tai 
žmona, tai brolis, tai giminė 
arba sušaudytas, arba kalėji­
me, arba į Sibirą išvestas ir 
ten badu kankinimas ir nu­
marintas, Ir už ką? Už pat­
riotizmą, už tėvynės meilę, už 
tai, kad jie neapkenčia oku­
pacijos; už tai, kad priešinasi 
svetimų sauvaliavimui ir žiau­
riam šeimininkavimui sveti-» 
m ame krašte.

Teisybė Yra Viena
Vieną teisingą faktą šie bol­

ševikai, prisidengę demokratų 
vardu, pasakė: vokiški naciai 
buvo okupavę Lietuvą, žiau­
riai ją piešė, teriojo, bjauriai 
elgėsi su jos gyventojais: šau­
dė, degino, kalėjimuose kan­
kino, badu marino, koncentra­
cijos stovyklose naikino,, ir tt. 
Tai yra teisinga. Bet sovietiš­
ki naciai-bolševikai buvo ir 
yra dar žiauresnį, dar daugiau

gyvendintos komiautonomine- 
je respublikoje, pagal Ledi- 
niuotojo vandenyno pakraštį 
— Bykormys ir Varkutoje.

Varkuta yra dabar viena 
iš populiariausių vietovių So­
vietų “rojuje”. Tai yra neper- 
senai pradėtas eksploatuoti 
4,000 kv. km. ploto anglių 
kasyklų centras. Varkuta yra 
prie Pecoros ir Usos upių 
santakos, subarktikos šiauri­
niame Urale. Ten be paliovos 
pučia šalti vejai. Žiema ten 
tęsiasi 9 mėn., o poliarinė nak­
tis trunka 3 mėn. Prieš Ant­
rąjį Pasaulinį Karą ten buvo 
vos nedidelis kaimelis, toli 
nuo geležinkelių ir kitokių su­
sisiekimų nuo pasaulio. Visas 
tas rajonas vadinamas Remi 
autonominė Sovietų respubli­
ka.

Laike karo, kada buvo per­
keliama iš Europos Rusijos ir 
Donbeso sunkioji pramonė už 
Uralo, ten buvo surasti tur­
tingi anglies klodai. Tučtuojau 
buvo sugabenta iš kitų Sibi­
ro plotų šimtai tūkstančių be­
laisvių 
anglių 
b ai ir 
karinio 
jo vandenyno iki industrijos 
centro Sverdlovsko statymas. 
Apie 250,000 belaisvių, vyrų 
ir moterų (įskaitant lenkų 
belaisvius, paimtus per “dvie­
jų savaičių puikų žygį”, kur 
buyo “krauju sucementuota 
Sovietų Sąjungos ir nacistinės 
Vokietijos ginklų bičiulystė”), 
žuvo ten nuo išsekimo, bado 
ir sunkaus darbo be jokios 
sanitarinės pagelbos. Vis del 
to kasyklos buvo įrengtos ir 
geležinkelis pastatytas. Ka­
syklų eksploatacija prasidėjo 
maždaug apie karo pabaigą.

Tos “kasyklos” tai nėra ka­
syklos ta prasme, kaip mes ži­
nome Europoje ar Š. Ameri­
koje. Ten dabar veikia apie 
40 taip vadinamų šachtų. Apie 
šachtas pirstatyta masės me- { 
dinių barakų ir keletas mūri­
nių namų, kur gyvena admi- 
nistrarijos ir NKVD persona­
las. Kiekvienoje šachtoje dir­
ba apie 40,000 vergų darbi- I 
ninku. 1946 m. vasarą Varku- Į 
toje buvo daugiau kaip 1,500,- 
000 vergų. Iš jų buvo apie 
100,000 lietuvių, 60,000 lat­
vių ir 50,000 estų. Kiti buvo 
ukrainiečiai, Krymo totoriai, 
gruzinai, rusai ir kitų tautų. 
Kasyklos didinamos ir šach­
tų tinklas plečiamas, kartu 
su tuo atatinkamai didinamas 
ir vergų skaičius. Stalino nau­
jas . penkmetis didin a Prams- 
troj Varkutą ir Trans Uralo 
kombinatų gamybą. Šitie di­
deli užsimojimai įvykdomi 
pagelba milionų vergų, atga-

taip, kaip bolševikams patiko — tuos jie tuojau, “penk­
ta ko jais” ir “penktakoloaiistais” apšaukė.

Dabar, tačiau, paniški, kodėl bolševikai taip dare: 
. jie lyg tas vagis, kuris bėgdamas šaukė “laikykite va­
gį” — patys buvo “penktakojai ”.

O vyriausia “ penktoj i kolona”, tai buvo komunistų 
partija, kuri tuo sunkiojo krizio laiku rengėsi tarnauti 
ne Amerikai, bet Rusijai, planuodama nuversti šio kraš­
to “buržuazinę” santvarką ir įvykdyti sovietinę...

Visa tai .dabar paniški iš pravedamų tyrinėjimą Su­
vienytų Valstijų kongrese. • <’ *■ r muk ;

Bet ir dabar bolševikai del to neraudonuoja. Ir ko­
dėl jie turėtų raudonuoti? Juk jų tikslas yra demokra­
tiškoje Amerikos valstybėje įvesti vieną skurdžiausių 
pasauly santvarkų — bolševikišką santvarką, kuri yra 
niekas kitas, kaip tik vergija.

Prie šios eigos, nereikia daug abejoti, prisidėjo ar 
lietuviškieji bolševikai, kurie dar ir šiandien nenori sa­
vo “grieku” prisipažinti. Bet gal ateis tas laikas, kai

Liūdna Padėtis Lietuvoje

Neskaitlinga lietuvių tauta, bet gaji: ji jau nesykį buvo 
pavergta, bet dar niekad amžinai nenugalėta. Ji nebus nu­
galėta ir dabar, jei mes visi Lietuvos vaikai vieningai veik­
sime.

•įįf

minimi
SLA EMIGRANTŲ FONDAS

APIE SLA Emigrantų Fon­
dą plačiai kalbama visose S. 
Ia A. kuopose, visuose lapskri- 
čiuose ir bendrai visoje musų 
organizacijoje, šio fondo veik­
la visur aukštai vertinama, 
nes žinome, kad ką musų Su­
sivienijimas pradeda — atlie­
ka kogeriausiai. Nėra abejo­
nės, kad atliks kogeriausiai ir 
daba|r. Bet atliks tik tuomet, 
kai fonde bus ganėtinai pini- I 
gų, kurių aukomis tikimasi iš 
SLA kuopų, apskričių ir ben­
drai visų SLA narių. Bene 
pirmutinė SLA Emigrantų 
Fondui $25 paaukojo SLA 126 
kuopa, šeštas apskritys pa- 

oaukojo $10. Kas sekantis?

Slųskite Rezoliucijas
JEI KAS dar neskaitėte 

musų prezidento, brolio V. F. 
Laukaičio^ atsišaukimo, tilpu- 
sio Tėvynės 13 numerio pir­
mame puslapy — perskaityki­
te. O perskaitę, paklausykite 
br. Laukaičio patarimo: savo 
kuopų susirinkimuose priimki­
te rezoliucijas ir pasiųskite 
jas savo apielinkių kongres- 
manams ir savo valstijų se­
natoriams. Tai padarę, atlik­
site begalinį gėrį del savo bro­
liu ir seserų, kenčiančių ištrė­
mime.

PAVASARIS JAU ČIA!
GAMTA jau pradeda atbus­

ti B sunkaus žiemos “miego”. 
Žolė įjau kelia galvą. Medžiai 
rengiasi sprogti. Gėlės netru­
kus pradės žydėti. Pavasaris 
— gražiausias meti] laikotar­
pis. Pavasaris suteikia dide­
lio malonumo kiekvienam gy- 
vhri, nes kiekviename atsiran­
da daugiau noro veikti ir dirb­
ti. Tokio noro turėtų daugiau 
atsirasti ir musų organizaci- 
nfcpne veikime.

DAUGELIS SLA kuopų ir 
apskričių kasmet surengia 
pavasarinius parengimus. Tai 
gražu! Bet yra nemaža kuo­
pų, kurios, lyg ko tai prisibi- 
jodamos, bando apsieiti be jo­
kių parengimų. O tai jau ne­
gerai! Kiekviena kuopa, ro­
dos, galėtų įšsdtesėti šį-tą su­
rengti, o tuomet ir jos vardas 
butų geriau žinomas vietos 
lietuviams ir narių butų gali­
ma lengviau gauti

tautinei
Smeto-

nistus” ir “penktakoju 
tui, kuriame laimingai 
kur didžiausias skurdas ir vargas.

is laikas, išrodo, nepertoliausia, 
,nagan tikruosius “penktakolo- 

”, kurie tarnauja ne šiam kraš- 
gyvena, bet svetimai, valstybei,

Š LIETUVOS tikrų žinių nėra, o jei kiek ir ateina, 
* tai liūdnos žinios: žmones ten persekiojami ii* bjau­

riai. kankinami. Civiliame gyvenime dominuoja bolše­
vikų pareigūnai, kurie su paprastais žmonėmis elgiasi, 
kaip .su gyvuliais.

Amerikos lietuvių komunistų pirmaeiliai veikėjai 
gauna asmeniškų laiškų iš Lietuvos, kuriuos talpina sa­
vo spaudoje, bet tie laiškai pasako tik tiek, kad “sveiki 
ir gyvi” ir klausia .apie Amerikoje gyvenančiųjų svei-

Tas ir parodo, kad iš Lietuvos negalima nieko dau­
giau asmeniško rašyti, kaip tik apie sveikatą. Tiesa, 
bolševikai gauna pranešimų ir apie, kaip dabar Lietu­
voje “atsistei'giama”... Esą, ten viskas verda-kunkuliuo- 
ja — visas lietuviškas “svietas” sustojęs ant kojų at­
gaivinti karo nuteriotą Lietuvą... Bet tai tik rašoma. Ir 
rašo bolševikiškieji apaštalai: patriotįngieji Amerikos 
lietuviai negauna laiškų iš tokių žmonių, kurie yra pa­
silikę Lietuvoje ir kurie galėtų pilnoje to žodžio pras­
mėje aprašyti, kas už geležinės uždangos daroma. O ap­
rašyti negali todėl, .kad ten visikas bloga ir kad bolševi­
kai pasirįžusįai lietuvių tautą naikina.

Nesenai New Yorko Lietuvių Spaudos Kliubo sekr., 
V. Bukšnaitis, rašė New York Times dienraščiui pa­
klausimą, kode! nieko nerašoma iš Lietuvos tame įtakin­
game laikrašty? Atsakymą gavo: “Patarkite mums, 
kaip mes galėtume Lietuvoje savo korespondentus turė­
ti, o tuomet rašysime”...

Ir iš to išrodo, kad ta geležinė uždanga begaliniai 
stipri ir ji saugojama, kad bent kas teisingo į pasaulį 
pro ją neišlįstų.

Bendrai sakant, musų senojoje tėvynėje bloga, o jei 
butų priešingai — mus tos žinios pasiektų ir jomis di­
džiuotųsi ir patys aršiausi bolševikai.

y;? sy

kitas tautas prieš lie1- 
šaudo žydus, tremia

PA-::

ir pradėta primitivus 
kasimo įrengimo dar- 
geležinkelio išilgai va- 
Uralo nuo Lediniuoto-
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Visi Dalyvaukite Susivienijimo 60 Metų Jubiliejaus Vajuje

LOOK AT THE RECORD

va.

inva-

Lietuviai šiuo atveju buvo

mus ir

Musų chroniškoji liga

vėtytas ir mėtytas

naujaisiais ateities keliais

These DP’s dream of the day when 
they may ohce again return to their native 
land

ši Skyrių Veda 
DR. P. DAGYS.

Vajaus Vedėjas 
S. E. VITAITIS

Drauge su atbundančiu pavasariu

A study of the record will reveal that 
the Alliance played an important rble ih 
helping Lithuania to become an independent 
republic immediately following World War

Vajaus Vedejo Raštinės 
Pranešimai

jogas, 
del su­
turime

kuopos 
užsire-

Let’s go, Lithuanian Americana! Let’* 
make of the Lithuanian Alliance of Amari- 
ca a fraternal organization which will be

ternal. organization which will lievef he­
sitate to extend a helping hand towards 
those who departed from the land of our 
Fathers when the Soviet “protector1 
ded Lithuania and imposed upon that un­
fortunate country a yoke incompari 
more tyrranous than the one it suffc 
under the Imperial Russian Tsar.

Naujieji SLA keliai teisingi. Mes, lie­
tuviai, turime gyventi drauge su kitais, 
Mes turime tokias pat teises. Ir mes turi-

poilsį ir, kad drauge su kitų .tautų žmonė­
mis galėtų ilsėtis ir džiaugtis poilsio malo­
numais. Todėl SLA nori ateiti į pagelbą 
Savo nariams ir taip, kad visi jo nariai ga­
lėtų savo atostogas praleisti gražiai, pato­
giai ir pigiai, geriausiuose kurortuose, kad 
vėliau vėl su naujomis jėgomis galėtų grįžti

not identical, the Alliance is no less anxious 
to do everything in its power to reinstate 
Lithuania as an independent republic. Ho­
wever, the power of the Lithuanian AUiahcė 
of America is limited. In matters of this 
kind, our Congressmen and Senators gauge 
the importance and influence of an orga­
nization not by its tradition, age, or wealth-, 
but by the numerical strength of its mem­
bership.

The sole purpose of this Fund is to 
help, by emigration or other means, Lithu- 
aian war victims and war refugees to pro­
tect themselves from the complete exter­
mination they would suffer if they were 
returned to their Communist occupied 
fatehrland, where the most inhuman and 
brutal totalitarian slavery, torture, hunger 
and death awaits them. The Emigrant 
Fund Committee consists of President Wi 
F. Laukaitis, Secretary M. J. Vinikas, and 
Vice-president P. Dargis. It will be their 
function to administer the solicitation of 
contributions, as well as the appropriate 
expenditure of such funds.

What, then, can ye Lithuanian Ameri­
cans do to help these unfortunate exiles 
from their native Lithuania? Existing Re­
lief Agencies are engaged in the commen­
dable job of providing these people with 
food, clothing, and educational equipment, 
aiid the Alliance, as well as its lodges and 
individual members have enthusiastivally 
contributed liberally to these Relief Funds. 
However, commendable though these aims 
may be, the Alliance feels that they are 
not completely adequate, and because of

this, the world’s oldest Lithuanian fraternal 
organization takes the initiative at this 
time in establishing the “Alliance Emigrant 
Fund”.

žmonėms 
organiza- 
kliutis ir 
žmogaus

Nors jubiliejinis SLA naujų narių 
jus jau prasidėjo nuo Vasario 16 d. ir apie 
tai buvo plačiai skelbta ir daug rašyta, bu­
vo net atskirais laiškais kreiptasi į visas 
kuopas, bet iki šiol dar ne visos kuopos pas­
kyrė tokius Vajaus Organizatorius. Kad 
naujų narių Vajus vyktų sklandžiai, kad ne­
trukdomai galėtume dirbti, primename, pra­
šome ir paraginame, visas kuopas, kurios 
dar nėra paskyrusios Vajaus Organizato­
rių, paskirti kuo skubiausiai ir apie jų pas- 
kirymą prašome tuojaus neatidėliojant pa­
informuoti SLA centrą..

Malonu 
geriau-

we go along, of course. My main purpose 
in mentioning it at all today is to point OUt 
that the Lithuanian Alliance of America^ 
far from being a stuffy organization of 
doddering old gaffers interested oilly in 
their insurance policies, is in reality a

free, independent, and democratic 
autonomous. republic of Lithuania; It would 
obviously be suicidal for them to return 
to the land of their origin now, especially 
in view of the fact that those who did re­
main behind, foolishly secure in the belief 
that they had nothing to fear from the 
“protection” of a neighboring State, are 
being summarily evacuated from their 
homes, farms, towns and villages to slave 
labor colonies from which no one ever re­
turns alive. The DP’s certainly have no 
reason to expect better treatment if they 
returned to Lithuania now.

SLA ieško naujų kėlių. Tuos kelius 
tikrai auras, jei tik visi nariai tam pritars, 
jei visi gerą visi savo
SLA ne tik mylės ir gerbs, bet jei visi mo­
kės įdėti pastangų del jo auginimo ir tobu-

Pa imk i me 
vynę Lietuvą, 
gai pripažįstame, kad tai labai gražus 
kraštas, išpuoštas nepaprastu grožiu: 
kalnais kalneliais, miškais, upėmis ir 
ežerais. Šio krašto laisvę gynė ne 
koks nors vienas asmuo, ne kuri šeima 
ar giminė, bet visi bendrai, visa tauta 
vieningai, sujungusi visas savo jėgas.

Jei įmes mylime tą, kraštą, tai ne­
galime sakyti, kad jį mylh Jonas, Pet­
ras ar Onutė ir tt., bet mes visi jį my­
lime. ĄVisi mylime ir visi trokštame

Hundreds of thousands of Americans 
of Lithuanian descent served in the armed 
forces of the United States during World 
War II. Is there any reason why moste of 
them shouldn’t become members of the 
Lithuanian Alliance of America for the 
express purpose of reinstating Lithuanians 
independence by peaceful means, if pos­
sible? Especially since most of the Lithu­
anian Americans I met in Bizerte, ŠicRjr, 
Panama, New Guinea, Leyte, Manila and 
Shanghai felt that we Americans weren't 
being belligerent enough in our insistence 
upon maintaining the Four Freedoms enun­
ciated in the Atlantic Charter?

SLA veikloje ilgametis veteranas. Linkė­
dami jam geriausio pasisekimo neabejoja­
me, kad brolis Overaitis šiame Vajuje pa­
sirodys tikrai vyriškai.

Visa eilė pradžioje užsiregistravusių 
organizatorių yra prisiuntę po vieną aplika­
ciją .savo registracijos parėmimui. Naujai 
užsiregistruojanti organizatoriai yra šie:

Mykolas Kajokas, SLA 304 kuopos or­
ganizatorius, 134 Fulton St., Buffalo, N. Y., 
užsiregistruodamas praneša, kad jis turi 
kuopos susirinkimui balandžio mėnesyje 
tris aplikaantus. Kaipo ilgametis ir paty­
ręs SLA veikėjas, brolis Kajokas sako, kad 
jis netiki į tuščius žodžius ir todėl registra­
ciją paremia savo darbo daviniais, 
tokį organizatorių užregistruoti ir 
šio pasisekimo broliui Kajokui.

Kazys J. Paulauskas, SLA 335 
organizatorius iš Brooklyn, N. Y., 
gistruodamas sako, kad savo adreso neskel­
biu, nes žinau,, kad aplikantai manęs nejieš- 
kos, aš turėsiu jieškot aplik an tų ir pasidar­
buosiu rimbiškai. Brolis Paulauskas su­
pranta organizatoriaus pareigas, bet jam 
linkėjimus pareikšime tik tuomet, kai jis 
pasirodys su savo rimbiško pasidarbavimo 
daviniais.

‘ Tiek tuo tąrpu iš Vajaus Vedėjo i'ASti- 
nės. . į k '

The sixty year old record of the Al­
liance also reveals that although the oldest 
fraternal Lithuanian organization in the 
world has never hesitated to cooperate 
enthusiastically and whole-heartedly with 
existing Lithuanian relief agencies, it has 
ever been on the alert to assume the initi­
ative whenever its members felt that ad­
ditional assistance might be extended to 
exiles from the land of our fathers, Lithu­
ania. This is particularly true today, when 
so many thousands of native Lithuanian 
intellectuals — educators, engineers, scien­
tists, doctors, students, technicians, agricul­
tural experts, etc. — may be found in Dis­
placed Persons Camps.

me matyti ir pajusti kas gražu ir mes tu­
rime teisę drauge su visais kitais naudotis 
gyvenimo patogumais ir visu tuo, kas pri­
klauso žmogui
lyg nuskriausti ir jiems niekas nepadėjo į 
šį kelią įsimušti. Pavieniams žmonėms 
visa tai nelengva padaryti. Dabar SLA 
pirmasis nori pralaužyti tuos sunkiuosius 
ledus ir taip, kad kiekvienas SLA narys tu­
rėtų galimumus naudotis poilsiu, grožiu ir 
visais malonumais, kuriuos neša žmogui ra- 

sveikas poilsis.
tuo SLA ne tik išeis į naudingą dar- 
padės apsaugoti savo narių sveika- 
yra tiesioginė SLA pareiga ir inte- The present Alliance membership drive 

is predicated upon this fact. The Lithu­
anian Alliance of America is already the 
largest, oldest and wealthiest ■ Lithuania^ 
fraternal organization in the world. But 
ip its capacity for influencing our various 
legislative bodies for the benefit of out 
cousins across the sea, the Alliance is not 
numerically strong enough to impress the 
average Congressman or Senator. If fofr 
no other reason than this, we should make 
every effort to increase the total member­
ship of the Alliance to somewhere between 
a quarter to a half million. If we arė ėVet 
to see an independent Lithuania again, ifc 
will be due to the insistance of an organi­
zation of such numerical strength.

SLA per’visą savo gyvavimo laiką at­
liko didelius neįkainuojamus darbus, kaip 
lietuvių išeivijai, taip visos lietuvybės gy­
venime. SLA nuopelnus, kurių jis pasie­
kė per 60 savo gyvavimo metų negalima iš­
skaičiuoti ir įvertinti.

Paskutiniaisiais laikais SLA įvykdė di­
deles reformas, perorganizavo apdraudas, 
neprarandamomis apdraudomis narių nau­
das paremdamas, pagąl Valstybių įstaty­
mus ir jų reikalavimus ir ekonomiškai sus­
tiprėjo dar tvirčiau.

Ne gana to, SLA nori eiti visai naujais 
ateities keliais ir savo nariams nešti kuo 
daugiausia naudos. Tai labai naudingi, 
gražus ir sveikintini SLA užsimojimai.

Ateina graži vasara. Žmonės dirbę 
visą žiemą sunkų darbą ieško poilsio ir gro­
žio gamtoje. Amerika turi daug gražių, 
puošnių ir puikių kurortų, kur maloniai ir 
patogiai galima pailsėti, bet eiliniam žmo­
gui, tas padaryti neįmanoma, nes geres­
niame kurorte viešbučiai tokie brangus, 
kad juos gali nusisamdyti tik tie, kurie su 
pinigais nesiskaito. Tat kyla klausimas, ai’ 
tas, kas gražu, gera ir malonu yra tik tiems, 
kurie turi gyvenime ir taip nemažai laimės 
ir pinigų. Ne. Gamtos grožis del visų, o 
poilsis, ypač- sunkiai dirbus, taip pat vi­
siems reikalingas.

SLA visą šitą labai gerai supranta. S. 
L. A. žino, kad lietuviai, būdami ramaus 
budo žmonės, pasitenkina gyvenime su la­
bai nedaug ir nesiveržia ten, ko pasiekti 
negali. SLA nori, kad ir lietuviai matytų

Žmogus gyvenime labai dažnai skuba 
ten kur nereikia, o labai nerangus ten, kur 
reikia skubėti. Žmogus visada skuba į įvai­
rius pasilinksminimus, teatrus, bet niekada 
neskuba į tarnybą, niekada neskuba, kad 
savo darbą geriau ir greičiau atlikti.

Jei žmogus išalkęs ir nori valgyti, jis 
skuba, kad pasotinti save. Jei išalkęs jo 
artimas, tada sotusis sako: “nieko, paken­
tė*, suspėsime”. Todėl lietuviai turi gra-

Vftjaus Komisija:

ADV. F. LAUKAITIS,
P. DARGIS, 
DR. M. J. VINIKAS.

žų priežodį: “Sotus alkano neįvertina”. Tik­
rai, mes skubame ten, kur matome tiesio­
ginę ir realią naudą. Daug skeptiškiau žiū­
rime į tą naudą, gal ir didesnės vertės, bet 
tolimesnę. Ypatingai neskubame visuome­
niškame darbe; nors jis ir labai skubus. 
Šiame klausime beveik visi žmonės serga 
viena ir ta pačia laukimo liga.

SLA dabar skelbia jubilėjinį naujų na­
rių vajų. Kuopos, vajaus organizatoriai ir 
patys žmonės, kurie nori tapti SLA nariais, 
vis laukia. Laukia galvodami, dar visi me­
tai laiko, dar suspėsime, prisirašysime. Nuo 
šios laukimo ligos ypatingai skaudžiai nu­
kenčia žmonių visuomeninis ir organizacinis 
darbas. Apie žmonių ar tautos kultūringu­
mą mes dažnai sprendžiame' iš jų organi­
zacinio ar -vieningumo darbo. Jei norime 
ką padaryti, mes neturime atidėlioji, nes 
atidėliodami trukdome viso darbo eigai.

Todėl dabar kuomet eina SLA vajus, 
mes nieko nelaukdami, skubiai ir tuojaus 
turime atlikti savo pareigą. Nieko nelauk­
dami turime tapti SLA nariais ir kitiems 
patarti taip padaryti.

Laukimas tai musų chroniškoji liga, 
kurią turime gydyti ir išrauti iš pat šak-

The Lithuanian Alliance of America 
has compiled an impressive record in 
extending all possible assistance to our 
Lithuanian cousins across the sea whene­
ver such aid was necessary. Not only has 
the organization as a whole contributed 
thousands of dollars to the various Lithu­
anian' relief agencies, so too have the 
various lodges of the Alliance, as well as 
countless individual members, done likewise. 
The record clearly shows that the Alliance 
and its members.^ have made a tradition of 
extending a helping hand to those Lithu­
anians who fled from their native land to 
escape enslavement or annihilation at the 
hands of a foreign invader.

aginimas visoms 
SLA Kuopoms

Praeitu kartu pažymėjome, kad kai 
kurie Vajaus organizatoriai užsiregistruo­
dami kartu prisiuntė ir naujų narių apli­
kacijas. Vadinasi, tokie organizatoriai ne 
tuščiais pranešimais, bet realiu darbu užsi­
registravo vajuje. Neabejojame, kad po 
balandžio mėnesio kuopų susirinkimų gau­
sime aplikacijų ir iš tų organizatorių, kurie 
užsiregistravo neprisiųsdami aplikacijų.

Jonas Andriušis, SLA 35 kuopos orga­
nizatorius iš Wilkes Barre, Pa., padarė la­
bai puikią pradžią Vajaus veikloje, prira­
šydamas naują narę $4,000 apdraudai. Tai 
tik pradžia mano darbo, sako brolis Andriu­
šis. Labai gera pradžia, laukiame daugiau 
davinių iš brolio Andriušio veiklos ir lin­
kime geriausio pasisekimo.

Jonas Aymanas, SLA 38 kuopos orga­
nizatorius iš Brooklyn, N. Y., prisiuntė tris 
naujus narius su savo registracija. Brolis 
Aymanas, kaip SLA vajų veteranas ir ne­
nuilstantis Susivienijimo ugdytojas sako, 
kad butų lyg ir sarmata užsiregistruotLva- 
juje tuščiomis, todėl pradžiai nors tris <Ą>li- 
kacijas prisiunčiu. Graži pradžia, broli Jo­
nai, ir geriausio Jums pasisekimo!

Juozas Radzevičius, SLA 66 kuopos or­
ganizatorius iš Ansonia, Conn., prisiuntė 
tris aplikacijas su savo registracija ir užtik­
rina, kad artimoje ateityje bus daugiau ap­
likacijų. Brolis Radzevičius taip pat yra ži­
nomas SLA vajų veteranas ir pasižymėjęs 
Susivienijimo ugdytojas. Geriausio pasise­
kimo Jums broli Radzevičiau.

Petras Žilinskas, SLA 75 kuopos orga­
nizatorius iš Los Angeles, Calif., prisiuntė 
dvi aplikacijas parėmimui savo registraci­
jas. Tai saulėtos Kalifornijos energingas 
ir pasišventęs .Susivienijimo ugdytojas, ko- 
geriausio pasisekimo broliui Žilinskui.

Vincas Valentine, SLA 178 kp. organi­
zatorius iš Chicago, Ill., savo registraciją 
paremia dviem naujais nariais ir sako, kad 
pradžia darbą gaišina, bet kartą pradėjus 
dirbti, daviniai bus geri. Brolis Valentine 
yra patyręs apdraudos srityje darbininkas 
ir be abejonės jo darbo daviniai bus puikus. 
Linkime geriausio pašisekimo broliui. Va­
lentine.

Juozas Overąltfe, SLA 352 kuopos or­
ganizatorius iš Detroit/ Mich., užsiregistra­
vo su dviem apliikacijdiįa. Brolis Overaitis, 
anot tos patarlės, yni

Pavasarį gamtoje viskas atbunda 
ir pasipuošia nepaprastuk grožiu ir 
spalvomis. Visoki gyvybė pradeda sa­
vo gyvenimą ir darbą. Ir paukšteliai 
suka sau lizdą ir kirminai stato sau 
gyvenimo namelį. Visa kas gyva, su 
visa savo energija ir visomis savo jė­
gomis Stoja į naują kuriamąjį darbą, 
kokį paskirtis jiems paskyrė.

Mes, žmonės, iš visos gamtos ir tų 
mažų gyvūnėlių daug ko galime pasi­
mokinti. Pažvelkime kad ir skruz­
dės. Kokios jos mažos, bet .sutelkusios 
savo jėgas, kokį didelį sau namą pasis­
tato, kad jį palyginus su jomis, tiesiog 
kalnas atrodo. Visi gyvūnai .savo dar­
bą atlieka su didžiausiu rupestingumu 
ir labai tiksliai.

Mes, žmonės, kurie skaitomos 
gamtos valdovais, jos nugalėtojais, bet 
iš tos gamtos galime pasimokini ne tik 
atlikimo pareigių savo paskirties, bet 
vieningumo ir organizuotumo. Žmonės 
gyvenime turi daug bendrui reikalų, 
kuriuos gali atlikti tik bendromis jė­
gomis. Ypač vienos tautos žmonės tu­
ri tas pačias nelaimes, džiaugsmus, ar 
kliūtis, kurias

With
Vitalis Bukšnaitis

SUSIVIENIJIMO ATEITIES KELIAI
SPECIALIS TĖVYNES SKYRIUS

šis skyrius įvestas SLA 60 Metų Jubiliejaus Vajaus Komisijos nutarimu ir skiria­
mas Vajaus reikalams ir Susivienijimo fra te r n ai i ų naudų veiklai plėsti.

Kaip bendrai sujungę- 
džiaugsmą ir liūdesį nešiojame 
vo krašto, taip bendrai visi 
dirbti del savų organizacijų.

Apie SLA reikšmę ir .naudą jau 
buvo daug kalbėta. SLA visi žinome 
ir pažystame. Tik nelaimė, kad del sa­
vo SLA parodome permažai geros va­
lios ir pareigingumo. Nėra, abejonės, 
kad savo SLA mylime visi, kaip myli­
me savo seną tėvynę, kaip gimtą namą, 
ar mielą šeimą, tik del savo žmogiškų 
silpnybių mos neparodome jam tinka­
mo rūpestingumo.

Todėl dabar pavasary, kai apsi­
dairome aplink ir kiek tik akys neša 
visur matome .nepaprastą gamtos at­
budima, atbuskime ir mes! Atbuskime 
didžiam kūrybos darbui! Atbuskime 
gražios ir kilnios broliškos meilės dar­
bams! Atbuskime žinojime, kad tik 
bendromis jėgomis galime stoti į di­
džią kovą prieš įvairias gyvenimo ne­
laimes. Atbuskime visi, kad tikrą per­
galę laimėti. Vienas nieko nepadary­
si. Tik sujungę jėgas, širdis’ ir mintis 
galėsime atlikti stebėtinai didelius da­
lykus. Ir lietuviška daina sako: “Kur 
du stos visados daugiau padarys”...

Todėl visi, drauge su džiaugsmu 
skambančiu pavasariu atbuskime del 
mu.su mielojo SLA, nes jis musų stip­
rybė, musų nesugriaunamoji ir .nenti- 
galifnoji lietuvybės tvirtovė ir pilis ir 
kiekvieno lietuvio vieta tik čia, tik sa­
vame SLA. .1. .e .-r,. I

bą, bet 
tą, kas 
resas.

Kuomet SLA pasidarys visiems žino­
mas del savo naudingų darbų savo na­
riams, tada nebereikės jokių naujų narių 
vajų; SLA nauda kalbės pati už save ir 
žmonės nebeįkalbami ieškos būdų ir gali­
mybių, kaip tapti SLA nariais. Tada pa­
tys žmonės teirausis: kur SLA, kaip tapti 
jo nariu, pas ką turiu kreiptis, kad paduoti 
aplikaciją ir tt.

Tik didelė, stipri ir galinga organizaci­
ja gali atlikti tai, ką pavieniams 
visai neįmanoma. Tik vieninga 
cija gali sėkmingai nugalėti visas 
surasti naujus naudingus kelius 
sveikatai ir džiaugsmui. SLA kaip tik no­
ri apsaugoti savo narius, ne vien apdraudo­
mis nuo gyvenimo nelaimių, bet ieško ke­
lių kaip apsaugoti savo narių poilsį, sveika­
tą ir grožį.

Naujieji SLA keliai tikrai gali atnešti 
ne tik naudą, bet džiaugsmingą poilsį, svei­
katą ir gražų brolišką visų narių bendra­
vimą.

jam gero ar palaimos. Jei šiandien 
Lietuva yra pa vergta ir neša žiauriau­
sią vergystę, jos žmonės .naikinami, 
mes visi juos užjaučiame jų nelaimėje, 
mes -visi kovojame už jos laisvę ir lai­
me.

mu.su


Gražusis pavasaris puošdamas žemę 
žiedais ir žalumu, nepailstamai skubėdamas 
žengia pas mus. Kiek džiaugsmo, kiek sau­
les ir šviesos jis neša. Ir senute sėdėdama
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GRAŽUSIS ATLANTIC CITY

kambaryje dažnai žvelgia pro langą, ir dar­
bininkas bedirbdamas ilgą darbo dieną, pri­
dulkėjusiame fabrike, meta žvilgsnį ir gi­
liau atsidusta žiūrėdamas į žengiantį pava­
sarį ir pagalvoja apie malonias poilsio die­
nas, kurias praleis drauge su savo miela 
šeima.

v- Ir SLA malonus Sekretorius, baigęs 
sunkius metus ir su geru pliusu subalansa­
vęs metinį SLA biudžetą, pažvelgė pro lan­
gą ir tarė: Pavasaris ir vasara ateina, kiek 
daug grožio neša šis metų laikas. Visi ku- 

■ rortai patvins nuo vasarotojų, bet kur mu­
sų broliai, kur SLA nariai, kur darbštieji 
veikėjai ilsėsis ir praleis savo poilsio die­
nas? Atlantic City kasdien vasaroja mi- 

v nios žmonių. Bet kiek tarpe jų lietuvių ?
Pavieniai nuvažiuoti ir vasaroti ten gali 

į tik tas, kas turi storą kišenę. Su plonesne 
kišene visai neįmanoma, nes kambariai 
brangus ir negalima jų gauti. Reikia mums 
susirūpinti ir musų SLA čia gali rasti pa- 
gelbą ir išeitį. Kodėl musų broliai nega­
li taip, kaip kiti savo poilsio laiką praleis­
ti, kur sveika ir gražu? Važiuokime ištirti 
galimybių apie vasarijomą Atlantic City S. 
L. A. veikėjams ir nariams.

Ir vieną dieną pavakariais, nors nu­
vargę sparčiai leidomės gerais ir gražiais į keliais į garsųjį kurortą. Pavažiavus gerą 
kelio gabalą, kai atsigręži, tai matai, kaip 
didingasis New Yorkas skęsta lyg tamsio­
se miglose, lyg didžiuliame tamsiame debe­
syje, kuris ne padangėmis slenka, bet atsi­
rėmęs ant dangoraižių ir visų miesto pas- 

, tatų.
Gražus trobesiai, kuriuos užtinki pake- 

Įėję, puošia ir taip puikius gamtos reginius.

SLA Pild. Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Nuveikti Darbai

Pravažiuojame ir garsųjį žiemos kurortą 
Lakewood, kur deja, taip pat tik rinktieji 
gali praleisti savaitgalius poilsiui ir savo 
malonumui. Šiame kurorte kambarių kai­
nos irgi aukštos. Už plataus pelkių ploto 
žaviame ^Atlanto pakrantyje ant pailgos 
salos, gražiai išsitiesęs baluoja garsusis 
Atlantic City. Didžiulių viešbučių pastatai, 
aukštai iškilę nuo žemės paviršiaus atrodo, 
kad lenktiniauja, kuris toliau nužvelgs į se­
nąjį ir nenutildomą okeaną. Tarpe jų visa 
eilė mažų viešbučių ir vilų su gražiausio­
mis terasomis, atrodo lyg jie visi pasislėpę 
nuo okeano, ypač kada jis papyksta ir pa­
žeista. Visa sudaro gražų ir neišdildomai 
malonų įspūdį.

Atlantas susižavėjęs pavasariu jaučia­
si ramus ir tyliai savo bangomis skalauna 
auksiniai smėlėtą krantą. Smelėtasai kraš­
tas nustatytas įvairiomis margomis ir spal­
vuotomis kėdėmis, kurios lyg kvieste kvie­
čia pailsusį keleivį poilsiui, pasėdėti ir pasi­
žvalgyti, kaip pavasario saulutė, anot mu­
sų poeto Duonelaičio, kopte kopia aukštyn 
molinuoju dangumi.

Jaunesnieji, kurie mėgsta sportą, nusi­
samdę arklius jodinėja Atlanto pakraščiais.

Dar neužsibaigia smiltis, jau guli gana 
aukštai pakeltas medinis pakrantės tiltas, 
ne toksai apie kurį rašė Kudirka, bet tvir­
tas, nesibijantis jokių Atlanto audrų. Ant 
tilto vaikšto minios žmonių ir dairosi tai į 
Atlantą, tai į antroje pusėje išpuoštas vit­
rinas, įvairias krautuves, kurios taip dailiai 
sutvarkytos, kad atrodo tai ne prekybos 
krautuves, bet ištisa paroda visokių pasau­
lio retenybių ir brangenybių. Čia sale mo­
terų paltų krautuvės, kurios vitrinose išsta­
tyti įvairių brangių kailių paltai ir kurių 
kainos įvertintos tūkstančiais dolerių, ma­
tysi gražiausių deimantų, kurių išstatytos 
kainos rodo: $110,000.00, $75,000.00 ir tt.

T V y k ft

Jei įvertini tokio lango vitriną, tai matai, 
kad šių daiktų vertė, kuriuos lengvai gali 
sukišti kišeniųje, siekia net kelių milijonų 
dolerių. Senovinio meno lėkštės, vazos, pa­
veikslai, savo grožiu vilioja kiekvieno pra­
eivio akį. Apie jų kainą irgi neverta užsi­
minti, nes niekas nenorės tikėti, kad servi­
zas 12 lėkščių kainuoja $20,000. Atlanto 
pakrantyje randi brangenybes ir meną viso 
pasaulio, pradedant tolimąja Azija ir bai­
giant moderniniais Amerikos technikos lai­
mėjimais.

Atlantic City jo smiltys ir kai kur ma­
tosi kopos labai primena musų gražiąją Pa­
langą, tik gaila, kad čia lietuviškų Biručių 
nėra. Bet neapsieita ir be šito, nes garsias 
ir gražias lietuvaites visur rasi. Išviso, čia 
lietuvių labai mažai gyvena. Bet musų sek­
retorius, kuris galima sakyti, yra nerašyta 
enciklopedija viso lietuviško gyvenimo Ame­
rikoje, randa viską. Kuomet sustojome 
prie gana dailaus namelio, jis tarė: sustosi­
me pas brolį tautietį. Ir žinoma įėjęs svei­
kinasi lietuviškai. Čia vėl perbėgo mintis, 
koks pasaulis mažutis ir kokia gyva ir di­
di mus tauta, kad savo brolius visur randi. 
Tai buvo ponai Valash, labai malonus žmo­
nės, čia gyvena jau 24 metai. Suspėjo ge­
rai įsikurti ir įsigyventi ir maloniai priima 
savo tautiečius savo viešbutyje. Bet vasa­
ros laiku sako, daug blogiau, nes viskas bu­
na taip užimta, kad ir geriausius norus tu­
rint negalima patarnauti.

Atlantic City Birutė, kurią minėjau, ir 
yra ponų Valash vienturtė dukrelė, kuri 
yra dailininkė .ir gera specialiste keramikos 
spalvotuoju gėlių.

Atlanto bangos, smiltys, saulė, visas 
grožis, kuris aplink matosi ir supa žmogų, 
palieka neišdildomą įspūdį. Apleidžiant šį 
žavų kampelį tiesiog darosi gaila, kad jame 
taip mažai mus brolių, nors milijonai žmo­
nių čia randa poilsį. Taip norisi klausti 
kur broliai lietuviai?

D-ras Vinikas tęsia toliau savo .tikro­

jo gyvenimo filosofiją: Turime surasti bu­
dus, kad visus savo tautos brolius nors kar­
tą kitą atgabenti čia. Jiems be pagalbos 
pasiekti šį gražų pajūrį sunku, bet SLA ga­
li tą padaryti. Šiemet duosime poilsį musų 
gabiesiems SLA 60 Metų Jubilėjaus Va­
jaus organizatoriams, vėliau jaunimui ir vi­
siems, kurie nori ramybės grožio ir saulėto 
džiaugsmo. Prie žavių aplinkybių vasaro­
tojai galės susipažinti, galės atnaujinti se­
nas pažintis ir draugystes. Galės susiėję 
aptarti ir visus lietuvybės klausimus. SLA 
bus pajėgus nugalėti kliūtis ir praskinti ke­
lią ir lietuviams į šį gražų .pajūrį. Jis kiek­
vienam primins musų Palangą ir senosios 
Tėvynės gimtuosius laukus.

------------------------------------------- j—Ateikime j pagalbą savo organizatoriams
Dalis SLA kuopų išsirinko naujų narių 

vajaus organizatorius ir mano: darbas jau 
atliktas, organizatorių turime ir tegu anie 
dirba. Taip galvoja daugelio kuopų valdy­
bos, taip galvoja daugelis narių. Bet šitoks 
galvojimas yra visiškai klaidingas. Orga­
nizatorius, nors bus ir kažkaip gabus ir su­
manus, bet vienas, be pagalbos kitų, savo 
darbo tinkamai negales atlikti. Vienam 
neįmanoma apeiti visus. Vienam neįmano­
ma sužinoti kas iš jo apylinkes dar nėra S. 
L. A. nariai. Jei organizatorius, kuris be 
šių pasiaukojančių pareigų, turi dar savo 
tiesioginį darbą, nors ir kasdien aplankytų 
tik po vieną šeimą, tai laike pusės metų ga- 
lėtų aplankyti tik gerą šimtą žmonių. Bet 
ne kiekvieną vakarą organizatorius tam ga­
li pašvęsti, nes kiekvienas žmogus turi dar 
savo asmeninių reikalų. Be to, kad ir ap- į 
lanko naują žmogų, tai ne iškart gali jį pri­
rašyti nariu. Todėl organizatorių ir laikas 
ir visos darbo galimybės labai ribotos ir tie, 
kurie mano, kad viską gali atlikti vieni or­
ganizatoriai, tie savo manyme labai apsi-
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rinka, tie mažai prisideda prie SLA visų 
reikalų ir jo ugdymo. <

Tą visą turi gerai suprasti visų SLA 
Kuopų Valdybos ir visi aktingieji ir darbš­
tieji SLA nariai ir visomis savo išgalėmis 
ateiti savo organizatoriams į pagalbą. Visi 
turi kalbėti nenariams apie SLA reikšmę 
ir naudą, nes tuo paruošime dirvą naujų 
narių prirašymui. Visi turi padėti išsi­
klausti kas dar nenarys ir nepatingėti su 
tokiais susitikti ir juos įtikinti apie vieny­
bės ir broliškumo reikalingumą. Jei ne­
nusiseka pikiai įtikinti, tada apie tokius 
reikia pranešti ir duoti jų adresus savo or­
ganizatoriui. Jei narys žino, kad jo kaimy­
nas nenarys ir neturi laiko su juo išsikal­
bėti, tai apie jį taip pat reikia pranešti or­
ganizatoriui, nurodyti jo adresą ir laiką, 
kada jis namuose randamas, kad organiza­
torius bereikalingai negaišintų savo bran­
gaus laiko.

Yra daug visokių pagelbų, ir tas kuris 
jaus pareigą ir supras reikalo svarbumą ir 
naudingumą, tas suras kelius ir budus, kaip 
padėti savo organizatoriams jų dideliame 
ir sunkiame darbe. Tik vieną gerai žino­
kime, kad vieniems organizatoriams jų dar­
bas nelengva, gal net neįmanoma tinkamai 
atlikti. Todėl visi kiek laikas ir išgalės lei­
džia, padėkime sAvo organizatoriams, o 
tuomi padėsime pačiam SLA, jo ugdymo ir 
plėtimo klausime ir busime jo didieji dar­
buotojai.

1

Juokai
Senojoje rusų valstybėje labai madoje 

buvo kyšiai. Kartą paskendo vienas poli­
cininkas, kiti ieškodami jo lavono graibėsi 
po upės dugną. Eidamas pro šalį žydelis 
pasiklausė ko ieško ir sužinojęs tikrovę da­
vė gerą patarimą. — “Ui, kam jus graibo- 

j tės, parodykite rublį, jis tuojaus išlys jo 
i paimti ir jums nereikės vargti”.
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87. Svarstoma papildymas indorsemento apmokė­
tai apdraudai, kuomet nariai ima apmokėtą apdraudą, 
prisitaikymui prie SLA konstitucijos pakeitimų. Įne­
šta, paremta ir vienbalsiai nutarta priimti sekančio 
turinio papildytą indorsementą:

Vinikas reportuoja, 
narės SLA 301 kp., Cicero, 
sumoje $36.00, kuris buvo

subject to same terms, conditions and ag- 
as the Certificate on which this is endorsed.
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

tas ir 
remta 
tokolo 
rybos 
Vienbalsiai įgaliojami prezidentas W. F. Laukaitis ir 
sekretorius M. J. Vinikas Pildomosios Tarybos pasta­
bas prie protokolo, jei kokias pastabas pateiks, sude­
rinti ir protokolą paskelbti visų žiniai.

98. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta užpro­
tokoluoti, kad į suvažiavimą atsilankė malonus sve­
čiai: Apšvietos Komisijos nariai 
M. Vaidyla; ilgametis SLA veikėjas adv. A 
SLA 178 kuopos sekretorius-organizatorius 
Valentine, kurie pasveikino suvažiavimą ir pateikė 
naudingų sumanymų SLA reikalais, pasižadėdami 
kooperuoti su Pildomąja Taryba Susivienijimo ugdy­
mui. Pildomoji Taryba didžiai įvertina išvardintų vei­
kėjų rūpestį ir pastangas Susivienijimo labui.

Keturioliktą sesiją ir kartu Pildomosios Tarybos 
suvažiavimą prezidentas W. F. Laukaitis uždarė 1 vai. 
po pietų,

91. Svarstomas Miko Binkio, nario SLA 43 kp., 
So. Boston, Mass., $150 pomirtinės išmokėjimas. Po­
mirtinė buvo užrašyta krikšto dukterei Marei Plevo- 
kiutei, kuri pridavė afideivitą liudydama, kad velionį 
Miką Binkį užlaikė per suvirš 10 metų ir prisidėjo prie 
velionio palaidojimo išlaidų padengimo. Velionis jo­
kių artimų giminių nepaliko, turėjo vieną pusbrolį 
Amerikoje, bet niekas nežino ar jis yra gyvas ir kur 
gyvena. Apsvarsčius ir pasiremiant SLA konstituci­
jos Skyriaus VIII, paragrafo 20-to sub-paragrafu 28) 
ir paragrafu 22, įnešta, paremta ii' vienbalsiai nutarta 
velionio Miko Binkio pomirtinę $150 išmokėti Marei 
Poskel-Plevokiutei.

92. Svarstoma Jono Marcinkevičiaus, nario SLA 
212 kp., Kenosha, Wis., $150.00 pomirtinės išmokė­
jimas. Velionio pomirtinė buvo užrašyta jo žmonai, 
su kuria velionis buvo persiskyręs. Žmona pareikala­
vo pomirtinę jai išmokėti. Tačiau velionio palaidoji­
mu rūpinosi jo pusbrolis Antanas M. Pakšys ir prašo 
jam pomirtinę išmokėti palaidojimo lėšų padengimui. 
Kuopa rekomenduoja pomirtinę išmokėti A. M. Pak- 
šiui palaidojimo lėšų padengimui. Apsvarsčius, įnešta, 
paremta ir vienbalsiai nutarta velionio Jono Marcinke­
vičiaus pomirtinę $150 išmokėti jo pusbroliui Antanui 
M. Pakšiui palaidojimo lėšoms padengti.

90. Svarstomas Prano Petriko, nario SLA 301 
kp., Cicero, III., $250 pomirtinės išmokėjimas. Ve­
lionio pašalpgavis Juozas Šatkis nesirūpino velionio 
palaidojimu ir iki šiol neatsišaukė pareikalaudamas 
velionio P. Petriko pomirtinę jam išmokėti. Aplikaci­
joj pažymėtu pašalpgavio J. Šatkio adresu buvo jam 
pranešta rugpjūčio 1 d., 1944 m., kad jis yra velionio 
P. Petriko pašalpgaviu ir jam priklauso $250 velionio 
pomirtinės. Dabar praėjus dviem metam nuo prane­
šimo J. Šatkiui dienos, kuopa prašo išmokėti pomir­
tinę velionio palaidojimo lėšoms padengti, kurių susi­
darė $325.00. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vien­
balsiai nutarta, kad šios pomirtinės išmokėjimą bus 
galima svarstyti, kuomet narį palaidojęs asmuo pa­
teiks oficialį pareikalavimą palaidojimo lėšas padeng-

kėjimas. Narys susirgo būdamas militarėje pagelbi- 
nėję tarnyboje kaipo jūreivis (seaman). Išbuvo 
McKinley Hospital, Manilla, 5 savaites ir pagal 
nines ir U. S. Public Health Service Dispensary, 
Yorke, liudymų, narys sirgo nuo spalio 24 d.,

Apsvarsčius, Įneš

J 94. Svarstoma Stasio Buroko, nario SLA 245 kp. 
Newark, N. J., $1Q8.00 sumoje ligoje pašalpos

93. Svarstoma Klemenso Bielskio, nario SLA 127 
kp., Lynn, Mass.', $150.00 pomirtinės išmokėjimas. 
Velioųio pašalpgavė, sesuo Apolionija Bielskaitė, nu­
mirė pirma jo. Kuopos valdyba liudija, kad velionis 
nepaliko jokių tos eilės giminių, kuriems SLA konsti­
tucija suteikia teises reikalauti pomirtinės. Velionio 
turto administratorius reikalauja pomirtinę išmokėti 
jam, kad jis galėtų išmokėti graboriui palaidojimo 
lėšas. Tačiau SLA 127 kuopos sekretorius tikrina, 
kad graborius už velionio palaidojimą jau yra gavęs 
$373.00. Kuopa sako rūpinosi velionio palaidojimu ir 
prašo kuopai išmokėti velionio pomirtinę, tai kuopa 
pastatys paminklą ant velionio kapo. Apsvarsčius, 
įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta, kad velionio po­
mirtinės negalima mokėti nei paminklo pastatymui, 
nei velionio turto administratoriui ir velionio pomirtinę 
bus galima išmokėti tik artimiausiai giminei. pomirti­
nės išmokėjimo pareikalavus.

86. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nu­
tarta prie Investmentų Komisijos darinkti trečią narį 
jnorgičių reikalams ir tokia papildyta Investmentų 

& Komisija rūpinsis visų rųšių investmentų darymu ir 
tvarkymu. Trečiuoju Investmentų Komisijos nariu 

/ Vienbalsiai išrinktas prezidentas W. F. Laukaitis prie 
esamų Investmentų Komisijos narių: sekretoriaus M. 
J. Viniko ir iždininko K P. Gugio.

d., 1946 metų
W. F

PROTOKOLAS
S. L. A. PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO LAPKRIČIO 27 D. IKI GRUODŽIO 4 D., 
1946 M., HOTEL MORRISON, CHICAGO, ILL.

iki gegugžės 31 d., 1946 metų
paremta ir vienbalsiai nutarta pašalpos išmokėji- 
svarstyti, kuomet tinkami pagal SLA konstituci- 
patvarkymus daktaro liudymai bus priduoti.
95. Svarstomas Juozo Laukino, nario SLA 64 kp., 

Baltimore, Md., ligoje pašalpos damokėjimas sumoje 
$13.00. Narys susirgo sausio 31 d., 1946 m., tačiau 
kuopoje į pašalpą užsimaldavo kovo 2 d., 1946 m. 
Narį gydžiusio daktaro liudymai priduoti, kad narys 
susirgo sausio 31 d., 1946 m. Taip pat ir kuopa nu­
tarė ir rekomenduoja Pildomąja! Tarybai pašalpą da­
rn ok ė ti

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
PAID-UP VALUE$___________

See endorsement on page 4 hereof
Paid-up Insurance Indorsement

In accordance with the election by the member 
under the provision of the Lithuanian Alliance of 
America By-Laws, Article VIII Section_________for
Paid-up Insurance this Certificate is hereby changed 
to 'Paid-up Insurance in the Amount of $___ _____ ,
which is 
reements Narys pasiaiškina, kad pavėluotai užsimal­

davo į pašalpą del dviejų priežasčių: manė 
pasveikti ir antra, nežinojo naujos sekretores 
Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai 
$13.00 pašalpos damokėti,

96. Sekretorius M, J. 
lionės J. Kavaliauskienės, 
III., ligoje pašalpos čekis 
išrašytas velionės pašalpgavio J. Petraičio vardu, ne­
pasiekė čekio savininko. Dabar SLA 301 kuopos sek­
retorius, K. P. Deveikis, paaiškina, kad jo vardu pa­
siųstas čekis pateko į nežinomo asmens rankas, kuris 
iškeitė čekį į pinigus pas tūlą biznierių, bet pirmasis 
čekio priėmėjas nežino iš ko tą čekį gavo. Todėl bro­
lis K. P. Deveikis sako, kad čekio priėmėjas turės at­
mokėti pinigus, tikrąjam čekio savininkui, J. Petrai­
čiui ir skaito šį reikalą užbaigtu. Apsvarsčius, vien­
balsiai nutarta šį reikalą skaityti užbaigtu, kuomet J. 
Petraitis praneš Centrui, kad jis gavo jam priklau­
sančius pinigus.

97. Kadangi suvažiavime protokolas neperskaity- 
Pildomosios Tarybos neužgirtas, tai įnešta, pa­
ir vienbalsiai nutarta, kad šio suvažiavimo pro- 
nuorašai bus pasiųsti visiems Pildomosios Ta- 
nariams preliminariam protokolo užgyrimui.

i (Užbaiga) .
Įstatų Komisijos nariui, K. J. Semaškai, kelionės, 

dviejų dienų sugaišties ir akomodacijos išlaidos, vi­
so $69.02.

Įstatų Komisijos nariui, S. E. Vitaičiui, šešių die­
nų sekretoriavimo Pildomosios Tarybos suvažiavime 
ir akomodacijų išlaidos, viso $178.86.

D. M. Don Major Co., Baltimore, Md., už nupie­
šimą ir padarymą klišių emblemoms ir Susivienijimo 
Vardui karių veteranų ir auksinės žvaigždės motinų 
(sertifikatams, viso $145.00.

20-th Century Printing Co., Baltimore, Md., už 
atspausdinimą keturiomis spalvomis Karių Veteranų 
ir Auksinės žvaigždės Motinoms pagerbti certifikatų, 
viso $285.00.

Išmokėti visų Pildomosios Tarybos narių šio su­
važiavimo išlaidų sąskaitas nustatyta tvarka.

82. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta, primin­
ti SLA Pastoviosioms Komisijoms, kad praeitas Pil­
domosios Tarybos suvažiavimas yra nutaręs, jog pagal 
SLA konstitucijos patvarkymus Pastoviųjų Komisijų 
nariai neturi teisių pasiskirt sau algas, o Pastoviųjų 
Komisijų veikloje susidariusioms išlaidoms autorizuoti 
reikia gauti SLA Pildomosios Tarybos bent didžiumos 
narių pritarimas pirma, negu pradedama tokia veikla, 
kuri sudaro Susivienijimui išlaidas, kaip tą nurodo 
SLA 40 seimo nutarimas No. 190.

83. Svarstoma Pildomosios Tarybos narių veik­
loje išlaidų autorizavimas. Apsvarsčius, įnešta, pa­
remta ir vienbalsiai nutarta, kad Pildomosios Tary­
bos nariams nereikia gauti bent keturių Pildomosios 
Tarybos narių sutikimas išlaidų autorizavimui, kuo­
met jie atlieka savo urėdo tiesiogines pareigas, arba 
atlieka Pildomosios Tarybos jiems pavestus specialius 
darbus.

84. Svarstoma SLA 44 seimo nutarimas No. 125, 
kuriuo seimas pavedė Pildomosios Tarybos apsvarsty­
mui rezoliuciją jaunosios kartos veiklai praplėsti Su- 
flhdenijime. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta 
palikti sekančiam Pildomosios Tarybos suvažiaivimui 
apsvarstyti, kuomet dalyvaus visi Pildomosios Tary­
bos nariai. .

85. Svarstoma pirmo morgičio paskolų davimo 
operacijų taisyklės. Kadangi šio suvažiavimo paskir­
ta komisija nesuspėjo tokias taisykles paruošti, tai 
Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalioti prezi­
dentą W. F. Laukaitį ir sekretorių M. J. Viniką pa­
baigti morgičių davimo operacijoms taisykles paruoš-

88. Svarstomas Alfonso Maldeikio, nario SLA 38 
kuopos, Brooklyn, N. Y., $300 pomirtinės išmokėji­
mas. Velionio pomirtinė užrašyta Leonorai, Klimie- 
nei, kuri velionio aplikacijoj pažymėta pusesere 
(cousin). Queens apskričio Public Administrator ir 
tula Sue Kaza, kuri velionį palaidojo, tikrina, kad Le­
onora Klimienė nėra velionio Maldeikio pusseserė. Ko­
vo mėn., 1946 m., Pildomosios Tarybos suvažiavimas 
nutarė, kad šios pomirtinės išmokėjimas bus galima 
svarstyti, kai bus priduota dokumentaliai įrodymai, 
kad pašalpgavė Leonora Klimienė įrodys, kad ji yra 
velionio tos kategorijos giminė, kokias SLA konstitu­
cija ir apdraudos įstatymai nustato SLA nariams pa- 
šalpgaviais. Velionio pašalpgavė pridavė tris afideivi- 
tus, liudijančius, kad Leonora Klimienė yra velionio 
pusseserė. Taipgi balandžio 18 d., 1944 m., atsakant 
į Sue Kasa laišką kartu paaiškinta, kad jei nebuvo ve­
lionio palikta pinigų jo palaidojimo lėšoms padengti, 
tai SLA gali jai išmokėti nedaugiau $150 iš velionio 
pomirtinės palaidojimo lėšoms padengti. Tačiau Sue 
Kasa iki šiol į Centro laišką nieko neatsakė ir neparei­
kalavo velionio pomirtinės dalies palaidojimo lėšoms 
padengti. Apsvarsčius, įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta velionio Alfonso Maldeikio pomirtinę $300.00 
išmokėti velionio pusseserei Leonorai Klimienei.

89. Svarstomas Juozo Mažeikos, nario SLA 211 
kp., Mahanoy City, Pa., $150 pomirtines ir $16.50 li­
goje pašalpos išmokėjimas. Velionio pašalpgavis, se­
serėnas John A. Sikorsky, nesirūpino velionio palai­
dojimu ir SLA' 211 kuopos valdyba liudija, kad pa- 
šalpgavis sutiko, kad pomirtinė butų išmokėta velio­
nio palaidojimo lėšoms padengti. SLA 211 kuopos val­
dyba liudija, kad velionio Juozo Mažeikos palaidojimu 
rūpinosi Jonas Stašaitis. Pasiremiant SLA konstitu­
cijos Skyriaus VHI, paragrafu 22, įnešta, paremta ir 
vienbalsiai nutarta velionio Juozo Mažeikos pomirtinę 
sumoje $150 išmokėti Jonui Stašaičiui padengimui ve­
lionio palaidojimo išlaidų. Velionio Juozo Mažeikos 
ligoje pašalpą išmokėti jo pašalpgaviui John A. Si- 
korsky.
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5LA Reikalai ir Veikla Kaip Man Visa Tai Išrodo

S.L.ArKuopy Veikla
New Haven, Conn.
Kviečiame Visus į SLA 

Jubiliejinį Bankietą

Kada žmogus švenčia savo 
'bent kokią sukaktį, tai kviečia 
artimiausius gimines bei drau­
gus. Taip pat buna, kada 
švenčiama sukaktis draugys­
tės bei organizacijos: jos kvie­
čia kitas draugijas, kuopas ir 
visokius ratelius, ir tt.

Aš noriu pasakyti, kad S. 
L. A. švenčia 60 metų sukak­
tį. Kaip žinoma, SLA suside­
da iš kuopų, taigi kuopos ir 
rengia sukakties apvaikščioji- 
mus atskirai ir talkaudamos 
viena kitai.

Štai SLA kuopa, kuri turi 
numerį 142, turi garbės pra­
nešti visuomenei, kad SLA 60 
metų sukaktį minės balandžio 
20 d., Lietuvių Svetainėje, 
243 Front St. Tai bus vienas 
iš linksmiausių parengimų. 
Tai bus bankietas, kuriame 
svečiai bus sodinami prie sta­
lų kaip 4:30 vai. popiet.

Yra kviečiamos visos kai­
myninės kuopos, būtent: An- 
sonijos 66 kuopa, Bridgeport 
51 kuopa, Meriden 8 kuopa, 
Waterbury 11 kuopa, Hart­
ford 124 kuopa, New Britain 
34 kuopa, So. Manchester 207 
kuopa, ir visos kitos, kurios 
čia nepaminėtos. ,

SLA 142 kuopa, rengdama, 
bankietą, tikisi sulaukti gra­
žių svečių ir SLA nariams 
įteiks po gražų SLA ženkle­
lį, kad visuomet atmintų, jog 
esą nariai mus brangios ir di­
džios organizacijos.

Taigi SLA nariai, ir lietu­
viai ne nariai, yra kviečiami 
dalyvauti musų rengiamame 
bankiete, duodant žinią apie 
dalyvavimą nevėliau balandžio 
18 d., duodami progos tinka­
mai prisirengti visus priimti 
ir pavaišinti.

Reikia priminti, kad pas 
mus bus ir iš Centro svečių, 
Tėvynės red. P. Bajoras. Tu­
rėsime ’ svečių ir iš Euro­
pos. Vietinės draugijos yra 
kviečiamos dalyvauti “incor- 
pore”.

Kaip aukščiau minėjom, duo­
kite žinią nevėliau balandžio 
18 d., kiek dalyvausite, šiuo 
adresu:

M. J. Vokietaitis,
ISO1 Quinnipiac Ave., 

New Haven, Conn. 
Rengimo Komisija,.

Hartford, Conn.
SLA 124 Kuopa Mines 
SLA 60 Metų Sukaktį

SLA 124 kuopa rengia dide­
lę vakarienę, paminėjimui S. 
•L. A. 60 metų gyvavimo su­
kakties. Vakarienė įvyks ba­
landžio 27 d., 3 vai. popiet, 
Amerikos Lietuvių Piliečių 
Kliubo svetainėje, 227 Law­
rence. St.

Nusitarę vakarienėje daly­
vauti, malonėkite išanksto 
pranešti: B. Vedeikis, 475 
New Britain Ave., Hartford, 
Conn.

Kviečiame į šį parengimą 
atsilankyti visus musų kuopos 
narius ir visus vietinius lie­
tuvius.

Musų kuopos iždo globėjai, 
M, Laban, pardavinėja tikie- 
tus išanksto ir jam stebuklin­
gai sekasi — daugelis žmonių 
tuos tikietus perka ir rengia­
si SLA 60 Metų Jubiliejaus 
vakarienėje dalyvauti. Prašo-, 
me talkos ir kitų musų kuo­
pos narių, o kai visi bendrai 
pasidarbuosime — parengi­
mas bus didelis ir pasekmių- i 
gas.

Visus pasidarbuoti ir vaka­
rienėje dalyvauti kviečia S. L. 
A. 124 k p? valdyba:

A. Savilionis pirm.,
S. Pikturna vice pirm.,
T. Vaikis iždin., 
Sekretoriai — 
O. Jusinienė,
B. Vedeikis.

Norėdami pagelbėti 
tremtiniams — aukokite 
SLA Emigrantų Fondui.

Shenandoah, Pa.
ŠIA 23 Kuopos Atskaita 

Už 1946 Metus

J apdraudos fondą 
sumokėjo_________ $2,814.27 j

Į pašalpos fondą __ 986.20 j 
Susivienijimo lėšoms 330.00 ' 
Kuopos reikalams 224.60 I 
Kuopos netikėtų

įeigų buvo _______ 13.74 i
Į Našlaičių fondą 43.24 i
Kareivių fondan __ 2.55 I
Vaikų skyriaus

fondan ___________ 47.57
Naujų narių 

įsirašymo ________ 12.45
i ------------

Viso įeigų  _ $4,474.62
Centras išmokėjo:

Pomirtinių 6
nariams _________ $3,100.00 I

22 nariams
pašalpos _________ 1,471.00

Centras gavo _  3,800.47

Išmokėjo  ___ $4,571.00
Dadejo Centras iš

abiejų fondų _____ 785.00
Kuopos įeigų buvo $236.94 
Balansas iš 1945

metų ____________  324.79

Viso labo kuopos 
ižde _______ $561.73 !

Kuopos išlaidų i
1946 m. buvo ____ 372.46

Pasiliko kuopos
ižde iki 1947 metų $189.31

Kuopa turėjo nuo­
stolių 1946 metais 127.78

Viktoras Visockis,
SLA 23 kp. užrašų sekr.

Sebastopol, Pa.
A. a. Martinas Žaliaduonis, 

ŠIA. 203 Kuopus Narys

Kovo 14 d. iš gyvųjų tarpo 
pasitraukė a. a. Martinas Ža­
liaduonis, sulaukęs vos pusę 
amžiaus. Velionis buvo gimęs 
Lietuvoje, Seinų apskrity, Ku- 
čunų parapijoje, Akmenių 
kaime.

Į Ameriką pribuvo 1900 me­
tais ir apsigyveno apie Pitts­
ton, Pa. 1910 metais vedė 
Teresę Petruškevičiutę, Laz­
dijų miesto, Seinų apskr. Visą 
laiką dirbo angliakasyklose. 
Apie metai laiko atgal, del 
sveikatos padėties, turėjo ap­
leisti angliakasyklas ir, pasir­
gęs kiek laiko numirė.

Dideliame nubudime paliko 
moterį Teresę, vieną dukterį 
Elenorą Savickienę, tris sūnūs 
Joną Juozą, gyv. Georgia, ir 
Vincą kariuomenėje, Virginia; 
vieną anūkę, vieną brolį, gyv. 
Duryea, du broliu^ ir vieną 
seserį Lietuvoje.

Palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis iš Šv. Kazimiero 
bažnyčios, tuo pačiu vardu 
kapinėse, Pittston, Pa.

Lai buna jam lengva ilsėtis 
Amerikos šaltoje žemelėje.

SLA 203 kuopa- reiškia gi­
lią užuojautą velionio mote­
riai ir visai šeimai šioje dide­
lio liūdesio valandoje.

A. a. Juozas Baranauskas, 
SLA 203 Kuopos Narys

Kovo 9 d. iš gyvųjų tarpo 
atsiskyrė a. a. Juozas Bara­
nauskas, sulaukęs vos pusę 
amžiaus. Velionis gimė Lietu­
voje, Bačkinikų kaime, Prienų 
parapijoje. Į Ameriką pribuvo 
1903 metais ir apsigyveno Se­
bastopol, Pa. Vedė 1910 me­
tais Elzbietą Bartkiutę, Guo­
gių kaimo, Pakuonio parapi­
jos.

Velionis sirgo vos keturias 
dienas, ir numirė. Dirbo ang­
liakasyklose visą savo gyve­
nimą.

Dideliame nuliudime paliko 
savo moterį Elzbietą, tris duk­
teris Oną Campenne, gyv. 
Oregon^ Grace ir Beatrice, du 
sūnūs Juozą ir Praną, gyv. 
Sebastopol; septynis 1 anukus, 
du brolius Simoną, gyv. In­
kerman, Lietuvoje brolį Mo­
tiejų ir, tris seseris Oną Ke- 
Jaitienę, Jagniešką Verbitskie- 
nę ir Gendrutą Deltuvienę.

Palaidotas su bažnytinėmis 
apeigomis iš šv. Kazimiero 

bažnyčios tos pačios parapi­
jos kapinėse.

Juozas Baranauskas buvo 
geras ir padorus lietuvis. -

Prisimindami apie jį, gali­
me pasakyti: lai Aukščiausias 
jį laimina ir lai jam buna 
lengva šios šalies žemelė.

SLA 203 kuopa reiškia gi­
lią užuojautą velionio mote­
riai ir visai šeimai šioje dide­
lio liūdesio valandoje.

Ona Galinskieiiė,
SLA 203 kuopos sekr.

Minersville, Pa.
A. a. Juozas Grabauskas, 

SLA 13 Kuopos Narys

Kovo 20 d., po trumpos šir­
dies ligos, numirė Juozas Gra­
bauskas. Prieš mirtį velionis 
gavo suraminimo laišką iš sa­
vo sunaus, Alvino, kuris bai­
gia daktaro mokslą: “Bukite, 
tėveli, stiprus ir sveikite grei­
tai. Jus dėjote dideles išlai­
das, kad aš išeičiau aukštesnį 
mokslą. Neužilgo, tėveli, pa­
matysite tą, ko iš manęs ti­
kėjotės”. Bet nelaboji mirtis 
neleido tėvui tos laimės išvys­
ti.

Kovo 23 d. Lietuvių Politi­
kos Kliubas išrinko šešis 
grabnešius ir šeštą valandą 
vakare visi kliubo nariai at- 
maršavo į šermenis ir, vado­
vaujami A. Tenenio, sukalbėjo 
po tris Sveika Marija ir am­
žinai atsisveikino velionį. Mi­
nimas kliubas kiekvienam sa­
vo mirusiam nariui nuperka 
gelių vainiką ir susirinkę į 
šermenis pas tikinčiuosius su­
kalba poterius, o pas laisvuo­
sius sugieda tam tikrą gies­
mę.

Kovo 24 d. vietiniai kunigai 
— kun. K. Klevinskas ir kun. 
J. Bagdonas — atvyko į na­
mus ir nulydėjo velionį į baž­
nyčią. Mišias atlaikė netik tie 
du kunigai, bet dar ir vienas 
svetimas kunigas padėjo.

Po apeigų bažnyčioje, bū­
rys žmonių velionį palydėjo į 
lietuvių parapijos kapus. Prie 
kapo irgi abudu kunigai pa­
tarnavo. -

Sugrįžus į Grabauskų na­
mus, visi palydovai labai gra­
žiai pavaišinti skaniais gėri­
mais ir valgiais.

Vėl. J. Grabauskas į šią ša­
lį dar būdamas jaunu pribu­
vo ir per apie 40 metų išbuvo 
smuklės bizny. Turėjo 62 me­
tus amžiaus ir išauklėjo sūnų 
Alviną, kuris birželio mėnesy 
pabaigs daktaro mokslą ir 
kuris kalba franeuziškai, vo­
kiškai, ispaniškai, lotiniškai 
ir- savo tėvų kalbos daugiau 
lavinasi. Velionio duktė, Jose­
phine, taipgi yra baigusi aukš­
tąjį mokslą ir dabar mokyto­
jauja aukštesnėse mokyklose 
ir yra SLA 13 kp. pirmininkė.

Varde SLA 13 kuopos ir 
Lietuvių Politiško Kliubo, 
reiškiu didžiausią užuojautą 
velionio dukterei, sunui ir mo- ” 
teriai Onai Grabauskienei.

Ilsėkis, musų mielas drau­
ge, šios šalies laisvoje žemeje.

A. J. Banišauskas.

Greenfield, Mass.
A. ta. Juozas Andriulevičius, 

SLA 297 Kuopos Narys

Kovo mėnesio 31 dieną 
Franklin County Public ligo­
ninėje, po ilgos ligos, numirė 
J. Andriulevičius. Gimęs Lie­
tuvoje vasario 5 d., 1889 me­
tais.

Velionis nuliudime paliko 
savo moterį Oną, tris dukte­
ris, vieną sūnų, du anukus ir 
keturias seseris Amerikoje ir 
vieną seserį ir du brolius Lie­
tuvoje.

Velionis priklausė prie SLA 
297 kuopos, S. š. V. J. Drau­
gystės ir Šv. Trejybės parapi­
jos. Išgyveno suvirs 30 metų 
šiame mieste ir dirbo G. T. D. 
Koperacijoje, kaipo mašinis­
tas.

Palaidotas balandžio 2 d., 
iš Šv. Trejybės bažnyčios Kal­
varijos kalno kapinėse.

Jo karstą puošė daugybė 
gėlių vainikų. Buvo ir SLA 
297 kuopos gražus vainikas, .

Grabnešiais buvo, S. š. V.
J. draugystę nariai?. V. Aguo-

Nesenai man teko pasišne­
kėti su vienu žmogum, kuris 
dar visai nesenai virto komu­
nistu. Sakau'jam; “Kas atsi­
tiko? Buvai geras lietuvis ir 
dirbai del Lietuvos labo, o 
dabar pasidarei komunistas”. 
Jis man atsakė: “Aš dabar 
apsišvietęs, o tu — tamsus...”

Na, argi nestebuklai ?! Kas 
tiki į Stalino “vierą”, tas ir 
Amerikoje gyvendamas Rusi­
jos Stalino saule apšviečia­
mas, o kas netiki į tą “vierą” 
— tamsus...

Dienraštis Vilnis daug rašo 
apie viso pasaulio valstybes. 
Bet rašo taip, kad kurios val­
stybės komunistiškos, tai tos 
yra geros ir demokratiškos, o 
kurios nekomunistiškos, tai 
fašistiškos, hitlerinės, monar- 
chistinės ir dar reakcionieriš­
kos... Tai, sakau, ir buk tu 
man tokiais išminčiais! O, tik­
renybėje, tai ta jų išmintis 
sutelpa ant nago juodymo.

Taip pat ta raudonoji “ga- 
zieta” rašo ir apie prez. Tru- 
maną, kongresmanus, guber­
natorius ir kitus šio krašto 
pirmaeilius žmones. Rašo, kad 
visi jie negeri, reakcionieriai, 
ir tt. Išrodo, kad jei ne ko­
munistai, tai imtų ir nebūtų 
kam rūpintis apie darbininkų 
reikalus, dirbtuves, krautuves, 
ir nebūtų kam duoti “gerus” 
patarimusi prez. Trumanui ir 
kongresui. Ištiesų, tai rody­
tųsi lyg’ir pabaiga šio margo­
jo svieto...

<O kiek vargo ir baimės ko­
munistams įvaro iš Europos 
atvykstantieji lietuviai trem­
tiniai! Štai, tie iš Europos at­
važiavę pabėgėliai važinėja po 
lietuvių kolonijas, sako pra­
kalbas ir mažina komunistų į- 
taką. Ir skauda,, komunistams 
galvas. Jie kuždasi tarpusa­
vy: “Na, o jei visi pabėgėliai 
atvažiuotų į Ameriką, tai bu­
tų jau tikras šios civilizuotos 
gadynės jovalas — mums ne­
liktų vietos”.

Komunistiškoji Vilnis neuž­
miršta ir SLA. Ji rašo: “Tė­

Kaip Šiandien Atrodo Vilnius
Dzienik Polski bendradarbis 

Vokietijoje sutiko vieną vil­
nietį, kuris iki rugsėjo pabai­
gos, buvo Vilniaus krašte. Štai 
sauja žinių, gautų iš jo:

Šiandien Vilnius sudaro ap- 
sigailėtiną vaizdą. Smarkiai 
sunaikintas vykusių kovų me­
tu, o ypač besitraukiančių vo­
kiečių, šiandien jis dar nesi­
kelia iš savo sunaikinimų, 
nors formaliai yra “LTSR” 
sostinė. Vilniaus lietuviškumas 
yra kažkuo teoretiškų, nes ne­
dalomai ir visur valdo rusai. 
Netik Vilnius, bet visas jo 
kraštas, o taip pat visa Lietu­
va, perpildyta bolševikų ka­
riuomenės. Ši kariuomenė iš­
mėtyta net po mažas apsigy­
venimo vietoves.

Iš Vilniaus gatvių daugumo­
je iki šio laiko griuvėsiai ne­
pašalinti. Tragišką vaizdą su­
daro Vilniaus ir Vokiečių gat­
vės. Mickevičiaus gatvė (da­
bar Gedimino) taip pat smar­
kiai apnaikinta. Sunaikintų 
namų tarpe Mickevičiaus gat­
vėje minėtinas, tarp kitko, 
naujas PKO pastatas (Gadi- 
mino 16). Nėra Raudonojo 
.Štralio ir !žoržo viešbučio. Iš 
kavinių paliko Rudnickio ir 
Žaliasis Štralis. Ten galima 
gauti labai menkos kavos ir 
tešlainių. Kadangi tai yra 
pirmos klases kąyines, tai vie­
tosi. gyventojai jų vengia pa­
našiai, kaip “pirmos klasės” 
restoranų, kokiais yra Bristol 
ir Ramybė, nes ten visuomet 
pilna bolševikų karininkų ir 
NKVD tarnautojų.

Vilniaus bažnyčios, išskyrus 
Šv. Kazimiero, išliko sveikos. 
Vilniaus katedra nesužalota. 
Tik artilerijos sviedinys nu­
vertė galvą vienos, abipus 
kryžiaus stovinčių figūrų ka­
tedros prieky. Aušros Vartuo­
se toliau laikomos pamaldos 
prie stebuklingo Paneles Šven­
čiausios paveikslo. Kaip anks- 

nis, P/ Aguonis, J. Dagilius, 
J. Bunevičius, A. Dėdinas, K. 
Dėdinas.

Ilsėkis, mylimas drauge, 
amžinai. Mes liūdime šioje va­
landoje. Reiškiame užuojautą 
šeimai, f A. Dedina«. 

vynė daugiau nieko nerašo, 
kaip tik apie Dr. K. Grinių, 
Grigaitį, bankietus, balius, o 
apie SLA vajų, tai nė dienos 
šviesoje, ir dar net su žibu­
riu, nieko nerandi”. Ak tie 
vargšeliai, kaip jiems viskas 
rupi! Išrodo, kad jei ne ko­
munistai ir jei ne jų dienraš­
tis Vilnis, tai SLA nariai vi­
sai nieko nežinotų apie SLA 
vajų ir kitus savo organizaci­
jos reikalus... Tik jie ima ir 
pražiūri vieną dalyką: dienos 
šviesoje, ir net su žiburiu, ne­
mato, kiek daug Tėvynėje ra­
šoma apie vajų ir kitus SLA 
reikalus. Taigi, išrodo, kad 
jie kiša savo nosį ne į savo 
biznį.

Štai, negirdėtas apsireiški­
mas! Justas Paleckis Ameri­
kos komunistų spaudoje rašo, 
kad milžiniška lietuvių pabė­
gėlių didžiuma yra ąveikas 
elementas. Jis sako, kad gali­
ma drąsiai sakyti, jog 70-80 
nuošimtis pabėgėlių, tai žmo­
nės, kurie pabėgo pasidavę 
panikai ar baimei, nacių gąs­
dinami visokia propaganda. 
Dabar, esą, jie gali grįšti į 
Lietuvą. Jis ragina: “Lietu­
viai tremtiniai, gyvenanti Vo­
kietijoje ir kitose vakarų Eu­
ropos šalyse, grįžkite į savo 
tėvynę, kur nebusite baudžia­
mi”... •

Bet kaipgi čia dabar visa 
tai išeina? Komunistų spauda 
per mėnesių-mėnesius rašė ir 
jų prakalbininkai prakalbose 
kalbėjo, kad Lietuvos pabė­
gėliai veik visi piktadariai, 
žmogžudžiai, Hitlerio tarnai, 
naciai ir visokie kitokie, o da­
bar vyriausias Lietuvos ko­
munistų “starša” rašo, kad 
esąs sveikas elementas ir ga­
li grįšti atgal į tėvynę ir ten 
bus baudžiami. Na, aš jums, 
brolyčiai, imsiu ir paporysiu: 
ar tik pats Paleckis jau nebe 
komunistas, o reakcionierius, 
jei šitaip per Amerikos komu­
nistų gazietas rašo?...

K. Nansi odas.

čiau, Aušros Vartų gatve per­
pildyta besimeldžiančių žmo­
nių.

Vilniaus gyventojai, tiek 
lietuviai, tiek lenkai, beveik 
niekuo neprimena europiečių. 
Elegantiškai apsiren gūsių 
žmonių nėra. Daugumoje ma­
tyti naujas apsirengimas, vad. 
vatinė, “mufeikė”, arba sa­
vos gamybos rūbas. Odinis 
apavas pakeistas vailokais su 
guminiais padais. Kaip dės­
nis, moterys nešioja skareles. 
Kiekvienas asmuo, išsiskirian­
tis elegantiškesniu apsirengi­
mu, atsiduria dokumentų kon- „ 
trolės-pavojuje. Kontrolę vyk­
do policija.

Ypač budinga tai, kad Vil­
niuje pasiliko ne daugiau kaip 
15,000 lenkų, daugiausiai vy­
resnio amžiaus žmonių. Dar 
yra keliasdešimts lenkų ku-’ 
nigų, kurių skaičius diena iš 
dienos mažėja. Panašiai dėjo­
si kaime. Buvo kaimai, kurie 
ištisai registravosi išvažiavi­
mui, o jų tarpe kaimai, ku­
riuose gyvena išimtinai gu­
dai. Pradžioje tie išvažiavi­
mai į Lenkiją vyko be jokių 
suvaržymų, bet ..paskui NKVD 
pradėjo daryti įvairius truk­
dymus. Paskelbta, kad išva­
žiuoti gali tik tie, kurie su­
mokėjo mokesčius ir atidavė 
reikalaujamas žemės ūkio 
gaminių pyliavas. Tuo budu 
susidarė kažkas panašaus į 
kvadratinį ratą. Tas, kuris su­
mokėjo mokesčius, dar neati­
davė duoklės, o kas atidavė 
javų duoklę, jau turėjo mo­
kėti naujus mokesčius. Gudai, 
užsirašę išvažiuoti, daugumo­
je išvesti į Rusijos gilumą.

’Nepaisant žinomo lietuvių 
atsargumo ir mokėjimo ūki­
ninkauti, Vilnius badauja. Nei 
Vilniuje nei Kaune nėra di­
desnės privačios krautuvės. 
Šalutinėse gatvėse dar galima 
kartais užtikti mažų krautu­
vėlių, kurios jau pasmerktos 
ankstyvesniam ar vėlyvesniam 
išnykimui. Pagrindinė kratu- 
tuvė visam Vilniui yra valsty­
binė “Gastronem ” parduotu­
vė, esanti Gedimino gatvėje. 
Šioje krautuvėje gali pirkti 

kiekvienas, tačiau ne kiekvie­
nam kainos yra vienodos. Ru­
sų karininkai, aukštesnieji 
valdininkai ir NKVD tarnau­
tojai turi nuolaidas. Nuolai­
dos NKVD tarnautojams sie­
kia iki 90% pagrindines par­
davimo kainos. Tarnautojai 
turi nuolatines, vad. “limit-

Sveikatos Skyrius
Ligonine - Sveikatos ir Gyvybės Viltis

Rašo Dr. S. Biežis

Sveikatingumo žvilgsniu šio­
mis dienomis gyvename pa­
lankiausiose aplinkybėse, tu­
rime progos būti daugiau 
sveikais ir ilgiau gyventi, ne­
gu bile kada pirmiau. Tai di­
delis laimėjimas1 musų pačių 
gerovei. Tačiau, reikia supra­
sti ir nedvejojančiai įvertinti, 
kad tai visa neatsirado savai- 
mi sykiu su žmonija ant šios 
žemės. Visa tai įvyko dė­
ka didžiulių pastangų musų 
darbščių protėvių, kurie savo 
milžiniškomis pastangomis tie­
sioginiai suteikė ir net subu- 
davojo dabartinį musų gyve­
nimą.

Neretai buna ir dažnai labai 
teisingai argumentuojama, ka­
da pasišventę darbuotojai at­
lieka tikrai milžinišką žmoni­
jos gerovei darbą, kuris iš jų 
visų buvo svarbiausias. Tai 
nelengva ši problema bešaliai 
išspręsti. Sakysime, pavyzdin, 
gyvenamasai namas yra. sta­
tomas: vienas planus padaro, 
kitas pamatą padeda, trečias 
sienas išbudavoja, ketvirtas 
stogą uždengia, penktas lan­
gus sudeda, šeštas vidų ištai­
so, ir tt. Dabar klausimas, 
kuris iš šių visų yra svarbiau­
sias? Tai jau ne taip lengva 
atsakyti. Visi jie svarbus ir 
būtinai reikalingi. Be vieno jų 
tokio namo negalima pa­
būdavote Visi jie yra svarbus 
ir reikalingi. Panašiame atsi­
tikime greičiausia pripažinsi­
me pirmenybę tam, kuris pir­
mutinis sugalvojo reikalingu­
mą ir naudą tokio namo, kaip 
šiame pavyzdy. Juk pirmutinė 
mintis, kad ji butų ir labai 
netobula ir net primitive, vis­
gi ji yra pirmoji mintis geram 
tikslui. Iš tokių kadir labai, 
iš paviršiaus žiūrint, nereikš­
mingų idėjų neretai išsivysto 
į didžiulius žmonijos laimėji­
mus.

Pernai gegužio 25 dieną 
buvo ligoninės paminėjimo 
diena. Ta diena, tiesa, nedau­
geliui buvo žinoma, nes ji dar 

‘nebuvo išpopulerizuota. Kas 
■metą gegužio 12 dieną visos 
ligoninės buna atdaros lanky­
tojams: kas tik nori, gali bile 
ligoninę aplankyti, ją apžiūrė­
ti ir pastebėti moderninius į- 
rengimus. Tikslas to viso yra 
supažindinti visuomenę, kaip 
tiksliai šių dienų ligoninės ap­
tarnauja sergančiuosius. Tai 
svarbu kiekvienam ir kiekvie­
nai susipažinti su moderninio 
medicinos mokslo daviniais, 
kurie tarnauja musų sveika­
tos gerovei. *

Ta diena yra ypatingai 
svarbi. Gegužio 12 d., 1820 
metais, Anglijoje gimė nežy­
mi mergelė vardu Florencija 
Nightingale. Ypatingai įdomi 
yra jos pavardė — Nightin­
gale, lietuviškai išvertus reiš­

Aukokite SLA Emigrantų Fondui
Didžiausia ir gražiausia auka yra toji, kuri skiri; 

ma kenčiantiesiems broliams ir .seserims. Te Jūsų ši 
dys būna gailestingos ir rankos duosnios del baisios m 
<sų brolių nelaimes, kad pagelbėjus jiems jų bėdoje.

Aukokite, kad SLA Emigrantų Fondas galėtų jien 
pagelbėti jų sunkiausioje kelionėje, kurią ne jie pat? 
pasirinko, bet i kuria juos baisiojo karo audros nublo 
kė. <

Čekiais ar Money Orderiais aukas siuskite: 
SLA EMIGRANTU FONDAS, 

307 Wes 30-fli Street.
New York 1, N. Y.

SLA EMIGRANTŲ FONDUI,
307 W. 30-th St., New York 1, N. Y.

Aš (vardas-pavardė) ----------------------------------------- Aiiį
Adresas _________________________________________J
Miestas, valstija ___ ______________________ ______
SLA Emigrantų Fondui aukoju $-_------ —------------------ -

Parašas. ~ ———_.. «... « «,

nyje kartočki”, korteles. Ta 
čiau darbininkai neturi jokit 
nuolaidų. Kvalifikuoto darbi 
ninko atlyginimas mėnesiu 
siekia iki 500 rublių. Kaine) 
“Gastronome” yra tokios: ki 
logramas cukraus 100 rub 
kilogramas lašinių 160 rub 
kilogramas mėsos 40 rub.

kia lakštingelė. Juk visi ats 
mename tą Lietuvoje gražia 
balsę giesmininkę lakštingėl^ 
kurios gražaus balselio pe 
naktis klausydavome. Ši laks 
tingalė-Nightingale, ta jaun 
moteriškė, nedainavo koncei 
tuose, nė operose. Ji užgiedoj 
gražiausiu lakštingelės balsi 
liu ligoniams, sužeistiems ki 
ro laukuose ir mirštantiem; 
Jos tas mielaširdystės giedoj 
mas iki jos paskutinio kvapi 
tikrai padėtas pirmutinis pi 
matas moderninės ligoninė; 
kokią šiandien turime. Ji 
niekas bukietų neteikė ir 
turėjo grumtis ir nedaug pi 
garbos susilaukė būdama gj 
va. Tačiau jos pastangos, ii 
tvermė ii’ tolimas numatj 
mas išgelbėjo nesuskaitom 
daugybę gyvybių nuo kanči 
ir mirties. Gegužio 12 dien 
yra nemirtina diena medicine 
mokslui.

Musų geroji gamta, rodo 
kaip tik papildo musų gyv 
nimo trukumus ir net dažn. 
gana aiškiai sutveria tokii 
aplinkybes, kurios tiesioginis 
vienokiu ar kitokiu budu, bi 
na žmonijos gerovei. Rodc 
lyg tyčia atsiranda, kaip pi 
etai sako, pašauktųjų žmoni; 
kurie yra nulėmę net dau 
tautų ateitį ir jų gerbūvį. Vi 
ni jų, sakysime kaip didys 
Napoleonas ar rusų caras ba 
susis Jonas, ar gerai žinomi 
korikas Muravjovas -Lietuve 
istorijos eigoje. Jie ir dau 
kitų toje rusi buvo dide 
žmonės, kaip kad keli met 
atgal nekurie skaitė didžiūną 
Hitlerį, Mussolinį ir kitus.

Tokių žmonių jau nėra 
apie juos niekas nenori prū 
minti, nes jie visi nešė ne g 
rą, bet žudynę ir vargą p 
Sauliui. Mes jais nesidžiaugi 
me. Mums jų vardai yra ba 
sus ir jų nenorime daugiau a 
siminti.

Vienok pasauly yra bu1 
gerų daiktų ir atrodo, ki 
ateity jų bus dar daugia 
O visa tai suteikia žmoni j 
vilties geresnė ateities.

Kada buvo surasta, ki 
daug ligų paeina nuo baktei 
jų ir kad didysis daktan 
Lister surado antiseptikus u 
mušti tas bakterijas, tuo k 
ku medicinos mokslas liko ti 
ru mokslu, nors tik teorijoj 
bet ne praktikoje.

Ta tarpininkė yra ir neu 
ginčijamai pasiliks slaug 
kurios nuoširdus pasišveni 
mas tiek daųg^suteikia ram 
mo ligoniams ir pasitikėjin 
pasveikti.

Florencija Nightingale b 
vo pirmutinė, kuri supta 
tikrąją svarbą slaugės, pan 
gų ir ji pirmutinė įrodė paša 
liui slaugės profesijos svarh 
kada žmogų kankina liga.
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Amerikos Lietuvių Veikia
New York, N. Y.

BALK 100 Skyrius Rengia 
Šeimininką Vakarėlį

nes, draugai ir Lietuvos ge­
neralinio konsulato New Yor­
ke attache A. Simutis, kuris 
padėjo su formalumais.

L. G. K.
Sekmadienį balandžio 13 d., 

7:30 vai. vakare, BALF New 
Yorko 100 skyrius rengia įdo­
mų programą American Com­
mons salėje, 40 E. 40-th St., 
New York. P. Motuzos filmos 
atvaizduos Lietuvos gražią 
gamtą ir lietuvių gyvenimą. 
Muzikalę dalį programo išpil­
dys Apreiškimo par. merginų 

' choras ir solistės, po vadovys­
te gerai žinomo vargonininko 
ir choro vedėjo p. Ks. Strum- 
skio. Pianistė p-lė Aldona 

f Strumskytė paskambins kele­
tą lietuviškų kurinių. Po pro­
gramo prasidės lietuviški šo-

Chicago, III.

fe

Dr. Griniui Pagerbti 
Didelis > Biinkietas

r'
kiai ir pasilinksminimas.

Koresp.

Atvyko 24 Lietuviai Iš 
Vokietijos

Šeštadienio vakare, balan­
džio 19 d., rengiama didelis 
bankietas buvusiam Lietuvos 
prez., Dr. K. Griniui, pagerb­
ti. Bankietas įvyks Palmer 
House viešbuty, kurį lengva 
visiems surasti. Vieta erdvi ir 
graži.

Šiame parengime mes netik 
pamatysime savo tautos pat- 
riarką, bet _ turėsime progos 
pasiklausyti gražių kalbų, o 
vėliau net ir po suktinuką “su­
sukti”.

Kviečiame visus vietos ir 
apielinkės lietuvius atsilanky­
ti.

mą, Gabrunas mandagiai, sa­
vanoriai, apsiėmė prižiūrėti 
jam neprigulinčią vietą, kur 
pavojus didžiai gręsė, ir ne­
paisydamas priešo žudančiai 
sprongstančių kanuolių, be 
jokios baimės, kovojo kol nu­
skendo su laivu. Per jo nar­
sumą ir rūpestingumą, Gab­
runas nedaleido, kad jo laivas 
papultų į priešo rankas ir ta­
me atlaikė ir išpildė aukščiau­
sias tradicijas Suvienytų Val­
stijų laivyno”. CJK.

Los Angeles, Gal.
Padidintas Kalifornijos 

Lietuvio Numeris

Trečiojo Kalifornijos Lietu­
vio numerio turinys yra įvai-

D.
Balandžio 1 dieną iš Ply- 

' mouth, Anglijos, atplaukusiu 
Marine Marlin laivu atvyko 
24 lietuviai. Jie originaliai 
išplaukė iš Bremerhaven, Vo­
kietijos, Ernie Pyle laivu, ku­
ris buvo audrų sugadintas ir 
turėjo sustoti Plymouth ke- 

. Čia keleiviai 
Marine Mar- 
išvažinėjo į 
pas gimines

Ikmes nebaigęs, 
buvo persodinti į 
lin. Atvykusieji 
jvairius miestus 
bei pažįstamus:

(Domas ir Sofija Adomai­
čiai, apsistojo pas seserį p. A. 
Nenis, 1583 Hayes Street, 
Gary, Ind. Domas Adomaitis 
yra chemikas inžinierius, o 

BR Sofija Adomaitienė viena iš 
geriausių jaunesniosios kartos 
Kauno ir Vilniaus operos so­
lisčių, kuri su dideliu pasise­
kimu koncertavo įvairiuose 
Vokietijos miestuose ameri­
kiečių ir britų kariams. Jos 
pasirodymai įvairių tautų me­
no kritikų buvo labai palan­
kiai vertinami. Ji tikisi savo 

r dirbti ir Amerikos lietu- 
vteuomenei.

Liudmila Ciplijauskienė, S. 
A. V. pilietė su dukrele Liuda 
apsistojo pas tetą p. G. Bag­
donienę, 262 Cooper Street, 
Brooklyn, N. Y.

liuda Jagelavičiutė atvyko 
pas gimines, bet adreso pasi- 

’ tikusiam neteko patirt*.
Anapolijus Kairys apsigy­

veno pas gimines: 2426 W. 
34-th Place, Chicago, Iii.

Martynas ir Dora Kubil-ai 
giminių tuo tarpu nėra susira­
dę ir laikinai globojami Amer. 
Christian Committee for Re­
fugees.

Petras Rukštelė apsistoja 
•pas gimines: 8685 Elmira 
Ave., Detroit, Mich.

Apolonija Savičienė apsisto- 
: jo pas gimines: 4511 S. Her- 

; mitage Ave., Chicago, Ill.
Kunigas Adolfas Stašys 

apsistojo pas draugą p. Kris- 
2259 W. 13-th Street, 

O, III.
Joanna Stepanavičienė, S. 

A. V. pilietė, apsistojo pas 
gimines: 21 Norman Ave., 

| Fennsgrove, N. J.
Jonas Šalamskas, S. A. V. 

pilietis, išvyko į Chicagą žino­
mo automobilių prekybininko 
Dan Kuraičio žinion, kurio fir­
moje jis tikisi dirbti.

Antanas ščiuka, S. A. V. 
is, apsistojo pas tetą p. 
caitienę: 812 Hollins St.,

■

o

c

<

Montello, Mass.
LRD Seimas

Lietuvai Remti Draugijos 
seimas įvyks balandžio 27 d., 
11 vai. ryte, Sandaros Svetai­
nėje, 30 Intarvele St., Mon­
tello, Mass. .

Nuoširdžiai prašoma L. R. 
Draugijos skyrių, draugijų, 
kliubų ir organizacijų išrink­
ti skaitlingas delegacijas, kad 
padaryti šį seimą naudingu ir 
reikšmingu musų tėvynei Lie­
tuvai ir vargstantiems bro­
liams ir sesutėms tremtiniams, 
išblaškytiems po platų pasau­
lį-

Lietuvai Remti Draugija ir 
jos skyriai veikia vien tik 
Mass, valstijoje, bet pasirodė, 
kad neatsilieka nuo kitų dide­
lių organizacijų pagelbos tei­
kimu Amerikos Lietuvių Ta­
rybai, Šelpimo Fondui ir siun­
timu pakietėlių ' lietuviams 
tremtiniams,

Viršminėtą dieną kviečiame 
skaitlingai dalyvauti seime.

J. Krasmsk)asi,
L. R. D. Centro sekr., 

93 Ward Street, 
Worcester, Mass.

Worcester, Mass.
Žinutės

H 
I

Lietuvių tautos patrijarkas, 
senukas Dr. K. Grinius, pri­
siuntė padėkos laiškelį už do- 
vadėlę Sandaros 16 kuopai.

Matyti senukas yra dar be­
galinės energijos žmogus.

Mes linkime daktarui ilgiau­
sių metų gyventi ir sveikam 
būti.

SLA narių, Leono ir Vero­
nikos Jablonskių sūnų, Juozą 
Jablonskį, vietos vyriausias 
atletų komisionierius, 
Ambroz-Ambrazevičių 
rė Classicall High 
“Coach” treiniruotoju.

Kitos High School “Coach 
yra Bill Adomaitis.

Lietuviai Worcestery 
gresuoja!

John 
pasky- 
School

pro-
J. K.

Dorchester, Mass.
Pomirtinis Pagerbunas Jūrei­
vio Karininko Pilypo Gabruno

Baltimore, Md.
■■ Konstancija Štarienė, S. A. 

V. pilietė, su dukrele Elvira 
apsistojo pas tetą p. Uršulę 
Šukienę, 77 Fox Street, Wor­
cester 4, Mass.

Marijona Talailienė apsisto­
jo pas sūnų p. A. F. Sarapą, 

> 96 Bowdoin Street, Medford,

Frances Talalaitė, S. A. V. 
apsistojo pas brolį:

* Bowdoin Strdfct, Medford,■
Marijona Volskienč, S. 

pilietė su sunum Jonu 
pas gimines, kurių

re«o pasitikusiam neteko

Šiomis dienomis Petras 
Gabrunas, gyvenantis po No. 
1 Harrison Park, Dorchester, 
Mass., gavo nuo Suvienytų 
Valstijų prezidento “Silver 
Star Medal”, vieną iš aukš­
čiausių S. V. laivyno atsižy- 
mėjimo ženklų vardan jo mi­
rusio sunaus, Pilypo Gabru­
no, kuris žuvo karo veiksmuo­
se.

Sykiu su Sidabro žvaigždės 
Medaliu, prezidentas paskelbė 
atsižymėjimą karininko 
Gabruno sekančiai:

“Už žymų narsumą ir 
baimiškumą kaipo narys
bo U. S. S. Sculpin per devin­
tą karo kelionę tuo subrari- 
nu, veikimuose prieš Japoni­
jos laivyną Truk salos apie- 
linkėje, lapkričio 19 d., 1943 
m. Drąsus ir rimtas po tam 
kada jo laivas buvo pavojin­
gai sutrenktas it priverstas 
išsikelti .į viršų baisų priešo

P.

be­
st a-

ap-
ad-
pa-

Be to atvyko keturios naš- 
seserys Jadvyga, Gra­

ta ir Regina Petrauskaitės 
Sofija Dudėnaitė, f , 

Atvykusius pasitiko įjrinii*

‘•Sr® $,V if-
M

Balandžio 11, 1947

Pajevonio,

$150.00

$5,095.00

Kuopų Susirinkimai
, $47.40

$66.22

iš

K o n-

New York, N. Y.39 Whitehall Street

A GOOD JOB FOR YOU

Veronika, iš 
apskr., gyv.

Žilinskaite
Pajevonio,

$865.00
$14,792.00

Levanlškių.
Krekenavos

CHOOSE THIS 
FINE PROFESSION NOWI

karjera 
svar- 
jums 
jūsų

209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md. 
TELEFONAS: PLAZA 3700

VARNIENE, 10 kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 6 s. ______________
VENCKUS, 29 d., Westville, Ill. Sirgo 15 s. ____________________
SAVICKAS, 32 kp., Buttonwood, Pa. Sirgo 10 s. ir 1 d. _______ _
VASKELEVIČIENĖ, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 7 s. ir 5 d. 
PAULAUSKIENE, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 8 s. ___

A. KARPAVIČIUS, 57 kp., Worcester, Miass. Sirgo 4 s. ir 4 d. 
P.' MIKITAS, 69 kp., Rochester, N. Y. Sirgo 15 s. ir 1 d. ____
V. RĖKLYS, 80 kp., Dickson City, Pa. Sirgo 2 s. _______ ____
A. NAGLAZAS, 135 kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 24 s. ________
V. ZMELAUSKAS, 184 kp., Keene, N. H. Sirgo 4 s. ir 1 d. __

BERNEGKIENE, 275 kp., Springfield, Ill. Sirgo 9 s. _____
VAIKSNORAS, 283 kp., Coaldale, Paf Sirgo 11 s. ir 1 d. __ 
RAMAN, 371 kp., Cambridge, Mass. Sirgo 2 s* ir 1 d. ____
AIAUSKAS, 371 kp., Cambridge, Mass. Sirgo 16 s. ir 5 d. _

Viso ______________________________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ____________

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

i

O.
P.

Petras, iš 
gyv. Baltimorčje.

Vaclovas, sūnūs And-

kilti taip 
gabumai ir 

gaunate al- 
lavinto dar- 
gali reikšti

kišenini vėlesniais 
iš-

r 1

■

‘-z?. '

_ ____________ _________  .

rus ir įdomus, štai jo straips­
niai: “Apie tremtinius moks- 

' leivius ir studentus”, “Who 
is punishing the Russian War 
Criminals”, “Health and Cli­
mate”, “American-Lithuanian 
Achievements in year 1946”, 
“Danger. Looming over the 
United States”, “Arizona”, 
“O n a Ramanauskienė-Lužie-
ne".

Apžvalgoje telpa rašytojo 
kun. dr. K. Urbonavičiaus bio­
grafija, Trumano kalbos ko­
mentarai, apie prez. K. Gri­
niaus atvykimą ir kiti įvykiai. 
Taip pat plati Los Angeles, 
San Francisco ir Arizonos lie­
tuvių veikimo apžvalga.

Šis numeris išėjo padidin­
tas — 16 puslapių, su ketu­
riais puslapiais iliustracijų. K. 
L. prenumerata yra $2.00 me­
tams. Red. ir adm. adresas 
toks: 2721 Logan St., Oak­
land 1, Cal.

Kultūrinių Senienų Išsaugojimo

Amerikos Lietuvių Kultūrinio Archyvo Žodis Visuomenei

Svetimųjų priespaudai ilgą 
laiką Lietuvoje tebesiaučiant 
ir jos visų laisvo gyvenimo 
sričių laimėjimus naikinant, 
mums, Amerikos lietuviams, 
tenka didi ir atsakinga parei­
ga: kovoti už Lietuvos atva­
davimą ir surinkti bei apsau­
goti dokumentus, susijusius 
su lietuvių tautos kovomis už 
laisvę, už savą kultūrą, tos 
kultūros srityse pasiektus lai­
mėjimus, o taip pat ir už lie­
tuvių išeivių įnašą į šį kultū­
ros lobyną.

Tuo tikslu jau kelinti metai 
yra įsisteigęs Amerikos Lie­
tuvių Kultūrinis Archyvas 
(366 W. Broadway, So. Bos­
ton, Mass.). Jau yra surink­
ta nemaža lietuviškų knygų, 
laikraščių, įvairių dokumentų, 
organizacinės veiklos pažy- 
mujimų, fotografijų, šiek-tiek 
tautinių rūbų, lietuviškų rank­
darbių ir modelių. Dabar su 
pagyvinta energija norima 
rinkimo ir tvapkyrpo darbą 
paspartinti.

Amerikos Lietuvių Kultūri­
nis Archyvas, trumpai — 
ALKA prašo tat visus Ame­
rikos lietuvius patriotus siųs­
ti šiai įstaigai visokią medžia­
gą, kuri galėtų būti vertinga 
ir įdomi netik musų lietuviš­
kosios veiklos istorijai, bet ir 
išsilaisvinusiai ateities Lietu­
vai. Reikia prisiminti, kad 
musų tėvų žemės pavergėjai 
sąmoningai naikina, išveža ir 
slepia visą medžiagą, kuri 
galėtų būti naudinga teisin-

Ruzgienė-Ižganaitytč Magdalena, 
iš Jankų vals., Šakių apskr.

Salys Pranas, iš Norvaišių kai­
mo, Plungės vals., Telšių apskr., 
gyv. Chicagoje.
Sarcevičius Mykolas, sūnūs Kaje­
tono, gyv. Chicagoje.

Sargelis Juozas, iš Gelvonų vals., 
Ukmergės apskr., gyv. Schenectady, 
City Street.

Saveikienė Juzefą, iš Kuršėnų, 
gyv. Bostone.

Sawicka Teofilija, gyv. nuosavuo- 
se namuose Detroit, Mich.

Schafer-Ducksteinaitė Augustė, 
iš Šilsodžių, gyv. Pittsburghe.

Segatt-Macijauskaitė Adelė, 
Rokiškio ir jos vyras.

Seitz Zigmas, iš Pilionos kaimo, 
A. Panemunės vals., Kauno apskr., 
gyv. Grand Rapids ar Chicagoje.

Selvenis Pranciškus, gyv. Detroit, 
Mich.

Senkus Jonas iš Igliškėlių vals., 
Mariampolės apskr., gyv. Baltimo- 
rėje.

Serapinas Jonas, iš Laibiškio kai­
mo, Ukmergės apskr., gyv. New 
Yorko.

Skerytė Pranciška (Skates Fran­
ces), duktė Petro.

Skinkyte Ona , iš Mariampolės, 
gyv. Philadelphijoje.

Skusevičius Tomas, iš Kaniūkų 
kaimo, Švenčionhj apskr.

Smith (Žemaitis?) Charles, gyv.
Camden, York St. J.

Spaičienė-Matuzaitė Elena ir jos 
sūnūs Albertas Sparčius.

Stankus Petras ir Vladislovas, iš 
Tytuvėnų vals.

Stanselles-Erlingytč ir vyras Jo­
nas, gyv. Chicagoje.

Stungvila ar Stongvila Leonas 
sūnūs Juozapo, iš Telšių apskr., 
gyv. Chicagoje. ,

Stungvilaitė ar Stongvilaitė Ele.v

....................... . J _______ /

gam istorikui ir mums pa­
tiems. Gelbėkime, kas dar ga­
lima išgelbėti! Be to, lietuvių’ 
kultūrinės senienos galės bū­
ti įdomios ir naudingos ir A- 
merikos mokslo žmonėms, ku­
rių vienas-kitas, meabejo, at­
siras taip pat iš musų čio­
nykštės jaunosios kartos.

Kiekviena lietuviška knyga, 
rankraštis, fotografija, takti­
nis drabužis (juostos, kakla­
raiščiai, priejuostės, (rankš­
luosčiai, išlaide ngtęs ir tt.), 
įrankis ar panašus prisimini­
mais bus mielai į archyvą pri­
imamas kaip auka.

Archyvas keletą reikalingų 
kambarių nemokamai turi 
laikraščio Darbininko name.

’ Bet reikalingi dar kai kurie 
baldai, spintos ir seifai. Taip 
pat archyvas reikalingas sis­
temingo tvarkymo, šiems rei­
kalams yra įsteigtas ALKA 
Fondas. Archyvo vadovybė, 
prašydama ir piniginėmis au­
komis Šią khlturoš įstaigą 
remti, nori patręšti, kad tos 
aukos bus vertinamos kaip 
taurių patriotinių širdžių gar­
bės aukos. Jos bus skelbia­
mos spaudoje. Shfsti: Dr. A. 
L. Kapočius, 366 West Broad­
way, South Boston 27, Mas­
sachusetts.

Kim. P. M. Juras,
'< Pirmininkas,

Br. Budreikaite,
Sekretorė,

Dr. A. L. Kapočius, 
Iždininkas.

kitimo, Žvingių parap., Tauragės 
apskr.

Valaitis Jonas, buvęs "Drobės” 
dalininkas Lietuvoje ir ten lankė­
si. Kilęs ar turi giminių Alvito 
vals., Vilkaviškio apskr., gyv. Chi­
cagoje.

Valašinskas Jonas, gyv. Washing- 
tohe.

Valienė-Kaldžinskaitė 
Kuršėnų vals., Šiauliij 
Brighton, našle.

Vasiliūnas Petras, iš
Vaznonis 

vals.,
Venskus 

riaus, iš Laibiškių kaimo, Ukmer­
gės apskr.

Verbickas Albinas, iš Kvietinių 
kaimo, Ukmergės apskr.

Vikšris Jonas ir žmona Elizabeth, 
gyv. West Haven ar panašiame 
mieste, Connecticut valst.

Visockas Ignas, iš Vaišnorių kai­
mo, Gruzdžių vals., Šiaulių apskr. 
Voveraitienė Marijona, iš Daukšių 
vals., Mariampolės apskr. ir vyras 
Voveraitis Mikas, gyv. Detroit, 
Mich.

Vyšniauskaite, ištekėjusios pavar­
dė nežinoma, gyv. Bostone, Kant 
Street 16, kilusi iš Kirsnokiškės 
kaimo, Pilviškių vals., Vilkaviškio 
apskr.

Wemousky-Erlingyte ir vyras Ka­
rolis, gyv. Chicagoje.

Zubas Antanas ir Zubas Jonas, 
sūnūs Domo, kilę iš Naujamiesčio 
vals., Panevėžio apskr., gyv. Bos­
tone ir Chicagoje.

žala Kazys, iš Labanoro m., Ute­
nos apskr.

Žilinskaitė Cecilija, iš 
Vilkaviškio apskr.

Žilinskas Jonas ir 
Marija, vaikai Vinco, iš 
Vilkaviškio apskr.

žitkauskas Izidorius, iš Pažerėlių 
vals., šakių apskr. ir jo šeima.

Žukauskas Antanas, iš Cinaikų 
kaimo, Žąslių vals., Trakų apskr., 
gyv. Lawrence, Mass.

Žukauskas Vincentas, iš Žąslių, 
Trakų apskr., gyv. Lawrence, Mass.

Jieškomieji ar apie juos žinan­
tieji maloniai prašomi atsiliepti: 
Consulate General of Lithuania, 

41 West 82-nd Street, 
New York 24, N. Y.

HARTFORD, CONN. — SLA 124 
kp. susirinkimas ivyks balandžio 
13 d. ir prasidės 1 VAL. POPIET, 
Lietuvių Piliečių Kliubo salėje. Vi­
si nariai malonėkite būtinai atsi­
lankyti laiku, nes 3 valandų pra­
sidės “Bingo”. Finansų sekreto­
rius į susirinkimų atvyks 12:80 vai. 
popiet, todėl kurie norite užsimo­
kėti duokles — ateikit^ anksčiau 
ir užsimokėkite. Taipgi kviečiu 
visus narius pasiimti vakarienės 
tikietų ir papiakinti tarpe savo pa­
žįstamųjų. Musų kuopos vakarie­
nė įvyks balandžio 27 d., 3 vai. 
popiet, Amerikos Lietuvių Piliečių 
svetainėje, 227 Lavvrepce St. — B. 
VEDEIKIS.

na, ištekėjusi rodos už Masiulio, 
gyv. Chicagoje.

Surdokas Matas, brolis Pajaujie­
nės.

šapalas-Auksoraitč Barbora, iš 
Aužbikavio kaimo, Tenenių parap.

šedaitis, iš Girininkų kaimo, Vai­
nuto vals., Tauragės apskr.

šeštokas Antanas ir Juozas, jų 
tėvas nuo Palemono, Kauno apskr.

Žilinskaitė duktė Prano, gimusi 
Amerikoje, ištekėjusi. Tėvas kilęs 
iš Telšių apskr., jos motinai mirus 
jis grįžo Lietuvon ir vede antrą 
žmoną.

Šmitas Andrius, .iš Valavičių kai­
mo, Keturvalakio vals., Vilkaviškio 
apskr., gyv. New Yorke.

štramaitis Jurgis, turėjęs giminių 
ar pažįstamų Pajevonio vals., Vil­
kaviškio apskr.

šukytė Ona, iš švainiškių kaimo, 
Panevėžio apskr.

Tamošiunienė-Zilinskaitč
stancija, iš Pajevonio, Vilkaviškio 
apskr.

Tamulis Izabelė, iš Radviliškio, 
Šiaulių apskr.

Vainauskiene Monika, gyveno 
New Yorko mieste ar valstijoje.

Vaitekunaitė Virginija, Vaiteku- 
nienė-Maziliauskaitč ir Vaitekūnas, 
gyv. Illinois valstijoje. Kilę ar turi 
giminių Kėdainių apskr.

Vaitiekūnas Vladas, iš Kuprėnų 
kaimo, Biržų apskr.

Vaitkus Vincentas, iš Girainių

MT. CARMEL, PA. — SLA 52 
kp. bertaininis susirinkimas įvyks 
balandžio 20 d., 2 vai. popiet, Lie­
tuvių Kliubo svetainėje. Visi na­
riai malonėkite atsilankyti ir užsi­
mokėti mėnesines duokles. Taipgi 
bus priimami ir nauji nariai, to­
dėl kas turite draugų, norinčių 
prisirašyti prie musų kuopos —- 
malonėkite atsivesti į šį susirinki­
mų, 6 jie bus priraišyti. Turime ir 
gana svarbių reikalų apsvarsty­
mui. — J. PAŠKEVIČIUS, sekr.

Parsiduoda Farma
t ------------------i—

Parduodu savo farmą, 150 
akerų, 36 akeriai girios, 14 
ruimų stuba. Parduodu su vi- 
vais daiktais ir mašinomis; 24 
melžiamos karvės ir 5 priau­
gančios, melžimas mašinomis; 
traktorius ir kitos mašinos. 
Atvažiuokite pažiūrėti.

FRANK MIKELIONIS,
R. F. D. 2, Rome, Pa.

14 ŠIMTŲ 14
Įvairių juokų ir dainų kny­

ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
reikalaukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS RATKUS, 

901 S. W. 27-th Avė., 
Miami 35, Fla.

STANLEY INSURANCE SERVICE
INCORPORATED

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašaipu
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Balandžio 5 Dieną, 1947 Metų

Išmokėtos pomirtinės
VINCAS DOMEIKA, 11 kp., Waterbury, Conn., gimęs 

sausio 5 d., 1892 m., Sintautų vals., Šakių apskr. 
Prie SLA prisirašė lapkr. 2 d., 1926 m., numirė sau­
sio 15 d., 1947 m. nuo coronary occlusion. Velionio 
podukrei, Onai Jokubaitukei, pomirtinės išmokėta $600.00

KAZYS LEKECKAS, 57 kp., Worcester, Mass., gimęs 
gruod. 17 d., 1882 m., Mariampolės apskr., Suvalkų 
rėd. Prie SLA prisirašė spal. 28 d., 1912 m., nu­
mirė gruod. 29 d., 1946 m. širdies liga. Velionio 
sunui, Benjamin Lekesky, pomirtinės išmokėta $1,000.00

JUOZAS BUITKiUS, 88 kp., E. St. Louis, Ill., gimęs geg.
16 d., 1876 m., Namaksčių mieste. Prie SLA prisi­
rašė gruod. 4 d., 1921 m., numirė vas. 14 d., 1947 m. 
širdies liga. Velionio užlaikytojui, Kaziui Gedeikui, 
pomirtinės išmokėta ______________________  $145.00

BALTKUS UIRZA, 155 kp., Bępld, III., gimęs rugp. 22 d.,
1897 m., Lietuvoje. Prie .SLA prisirašė rugs. 19 d.,

■ 1915 m., numirė vas. 10 d., 1947 m. vėžio liga. Ve­
lionio pusseserei, Kazei Gentauskienei, pomirtinės 
išmokėta_______________________________ $1,000)00

JIEVA PAPLAUSKIENE, 187 kp., New Philadelphia, 
Pa., gimus vas. 2 d., 1881 m., Kalvarijos apskr. Prie 
SLA prisirašė lapkr. 15 d., 1927 m., numirė kovo 
16 d., 1947 m. nuo kraujapludžio. Velionės sunui, 
Juozui Paplauskui, pomirtinės išmokėta-----$600.00

JUOZAS BARANAUSKAS, 203 kp., Sebasstopol Pa., gi­
męs kovo 15 d., 1884 m., Bačkinikų kaime, Mariam­
polės apskr., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė rugp. 
7 d., 1921 m., numirė kovo 9 d., 1947 m. plaučių už­
degimu. Velionio moteriai, Elzbietai Baranauskie­
nei, pomirtinės išmokėta_______________ $1,000.00

MARTINAS ZALADUONIS, 203 kp., Sebastopol, Pa., 
gimęs lapkr. 11 d., 1883 m., .Seinų apskr., Suvalkų 
rėd. Prie SLA prisirašė gruod. 5 d., 1926 m., nu­
mirė kovo 14 d., 1947 m. nuo anthraco cilicosis. Ve­
lionio moteriai, Teresei Zaladuonienei, pomirtinės, iš­
mokėta ________________________ ’--------- $600.00

JONAS MARTIN, 212 kp., Kenosha, Wis., gimęs bal. 5 
d., 1893 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruod.
7 d., 1919 m., numirė vas. 9 d., 1946 m. kepenų li- 
£a. Velionio pusbroliui, Antanui Pakšiui, pomirtinės 
išmokėta _________________________________ f

Viso
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____ $37,240.83

Išmokėti rezervai
PAULINE SABET, 175 kp., Arlington, Mass., gimus 

kovo 22 d., 1898 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
vas. 2 d., 1940 m., Skyrius Nl, Apdr. sumai $500. 
Narei Pauline Sabet rezervų __ _______

IRENE YUiRENAS, 365 kp., Jamaica Plain, Mass., gi 
mus* vas. 4 d., 1914 m., -Norwood, Mass; Prie SLA 
prisirašė sausio 12 d., 1941 fti., Skyrius N3, Apdr. 
sumai $1,000. Narei Irene Yurėnas rezervų__ _

Išmokėtos ligoje pašalpos
E. KULKAUSKIENE, 5 kp., Plymouth, Pa. Sirgo 5 savaites ____
M.
K.
S.
J.
.P.

$30.00 
36.00 
53.00 
91.50 
47.00 
48.00 
42.00 
67.00 
12.00 

__ 144.00
— 37.50 
__ 50.50 
__ 100.50
— 19.50 
___ 86.50

ar jus pagalvojote apie 

KARJERĄ 
ARMIJOJ?

+ Įstojimas į J. V. Armiją šian­
dieną daug daugiau reiškia, negu 
tik įsirašymas 3 metams tarnybos 
ar daugiau. Tatai duoda jums pra­
džią karjeroje, kuri/ iš daugelio at­
žvilgių yra geresne, negu kokia ki­
ta, kurią galėtumėte pasirinkti.

Armijoje jus galite 
greit, kiek siekia jūsų 
tarnybos laikas. Jus 
gą, kuomet mokinatės 
bo arba amato, kuris 
pinigus jūsų
metais. Visos pamatinės jūsų

laidos, kaip kad maistui, drabu­
žiams, butui, medikaliam ir dan­
tų gydymui, yra apmokėtos. Jus 
galite keliauti į tolimuosius žemės 
kampus. Ir jus galite pasitraukti 
su pajamomis visam amžiui tik po 
20 ar 30 metų tarnybos.

Dar daugiau, Armijos
duoda jum darbų, kuris yra 
bus jūsų šaliai ir kuris pelnys 
pagarbų ir paguodonę nuo 
draugų piliečių.

Armijos karjera yra geras 
kas apmąstyti

daly- 
ir aptarti jūsų 

J. V. Armijos Rckrutavimo Sto­
tyje.

JŪSŲ REGULIARĖ ARMIJA TAR­
NAUJA TAUTAt IR ŽMONIJAI 
KARE IR TAIKOJE.

JOHMNAGHTEN & C0
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois
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